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(σελ. 4)

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ

Μνημόνιο
και νέος Νόμος
για την Ανώτατη
Εκπαίδευση

ΚΙΝΗΤΑ

ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ

Μύθοι και
πραγματικότητες

Ευρωπαϊκό Συνέδριο
για τις «Πολιτικές της
Εγκληματολογίας»

Μαθητικός
Διαγωνισμός
για τα 15 χρόνια
του Τμήματος

(σελ. 12-13)

(σελ. 10)

(σελ. 14)

ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ

«ΑΕΙΚΙΝΗΣΗ»

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ

Αλλαγή σκυτάλης στην ηγεσία του Ιδρύματος

«ΠΡΑΣΙΝΗ» ΑΝΑΠΤΥΞΗΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
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� Προσομοιώσεις διπλωματίας

� Διεθνής αναγνώριση
(σελ. 6)

� Ο Άι-Στράτης
εκπαιδεύεται μέσω
τηλεδιάσκεψης

� Λύσεις στην ανεργία της
ναυπηγοεπισκευαστικής
ζώνης
(σελ. 13)

� Μήνυμα του Πρύτανη για την «ΑΙΓΑΙΟ.edu»
� Προτεραιότητες των νέων πρυτανικών αρχών

(σελ. 2)

� Σε οικογενειακό κλίμα η τελετή παράδοσης -
παραλαβής
(σελ. 3)

ΦΩΤΟ: ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΩΛΛ

Τα γεγονότα τρέχουν, η κινητικότητα μεγάλη, σε όλες τις εκφάνσεις της πανεπιστημιακής
ζωής. Σεπτέμβριος - Οκτώβριος, ένα δίμηνο «ΑΕΙΚΙΝΗΣΗ», σύμφωνα με τον όρο που μας
εισήγαγε ο Δημήτρης Χωλλ ή Cubilone (σελ. 11)

Δ
ιφορούμενος ο όρος ΑΕΙΚΙΝΗΣΗ, καθώς
προκύπτει μεν από την αέναη κίνηση του
αεικίνητου, συνθέτει δε τη δυναμική ενός

Α.Ε.Ι. σε ΚΙΝΗΣΗ!
Κίνηση σε επίπεδο διοίκησης με την αλλαγή
σκυτάλης στις πρυτανικές αρχές. Κίνηση με την
εγγραφή και την υποδοχή των νέων μας φοιτητών.
Κινητικότητα στην ανώτατη εκπαίδευση με τις
εξαγγελίες μεταρρυθμίσεων από την κυβέρνηση και
τις θέσεις των πανεπιστημιακών θεσμών. Κινήσεις
προσαρμογής στα νέα δεδομένα λιτότητας.
Ακαδημαϊκή κινητικότητα με συνέδρια, ημερίδες
και happening. Όλα αυτά μαζί με ένα υποβόσκον
«μούδιασμα», αυτό της «κρίσης».
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MHNIAIA ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΟΥ ΠANEΠIΣTHMIOY AIΓAIOY

ΚΩΔΙΚΟΣ 8582

Η
έκδοση της εφημερίδας «ΑΙΓΑΙΟ.edu» εί-
ναι ένα πολύ σημαντικό εγχείρημα που
δρομολόγησε η προηγούμενη πρυτανι-

κή αρχή, με πρωτοβουλία του τέως πρύτανη,
καθηγητή Ανδρέα Τρούμπη. Ουσιαστική ήταν
η συμβολή, σε αυτή την προσπάθεια, της Κε-
ντρικής Διεύθυνσης Δημοσίων - Διεθνών Σχέσε-
ων και Δημοσιευμάτων του Πανεπιστημίου Αι-

γαίου και ιδιαίτερα των κ.κ. Γαβριλάκη Κώστα
και Μπαλή Μάριου. Η εφημερίδα θα συνεχίσει
να εκδίδεται ανά δίμηνο και όχι ανά μήνα, όπως
συνέβαινε μέχρι τώρα, ενώ εξετάζεται και η πε-
ρίπτωση της ηλεκτρονικής της έκδοσης σε ένα
επόμενο στάδιο. Επίσης έχει ήδη αποφασισθεί
να υπάρξει μια διεύρυνση αναφορικά με τις
ομάδες-στόχους στις οποίες απευθύνεται. Συ-

γκεκριμένα, έχουμε ήδη ξεκινήσει μια συστημα-
τικότερη επικοινωνία με τα μέλη ΔΕΠ, τους διοι-
κητικούς υπαλλήλους και επίσης με τους απο-
φοίτους μας. Τελικός στόχος μας είναι η εφημε-
ρίδα να μπορέσει τα επόμενα χρόνια να αποτε-
λέσει το βήμα του συνόλου της ακαδημαϊκής
κοινότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Σε αυτό
το πλαίσιο, ζητάμε από όλους τα άρθρα, σχόλια

και απόψεις τους για θέματα τα οποία συνδέο-
νται με την ακαδημαϊκή, επαγγελματική ή κοι-
νωνική τους δραστηριότητα.
Το μήνυμα είναι «Συνεχίζουμε και Αλλάζουμε».

Ο Πρύτανης

Καθηγητής Πάρις Α. Τσάρτας

Α
πό την 1η Σεπτεμβρίου 2010 ξεκί-
νησε η θητεία της νέας πρυτανικής
αρχής του Πανεπιστημίου μας. Από

το Μάιο ήδη, τα μέλη της νέας πρυτανεί-
ας είχαν τη δυνατότητα να ενημερωθούν,
ακόμη και να διατυπώσουν προτάσεις
στα όργανα διοίκησης του ιδρύματος,
κατά το μεταβατικό διάστημα του καλο-
καιριού εν όψει ανάληψης καθηκόντων με
την έναρξη της νέας ακαδημαϊκής χρονιάς.
Καλοκαίρι σοβαρών εξελίξεων, τόσο λόγω
της δραματικής δυναμικής στον τομέα των
δημόσιων οικονομικών, αρά και των οι-
κονομικών του Πανεπιστημίου, όσο και
λόγω των συζητούμενων αλλαγών στην
τριτοβάθμια εκπαίδευση.
Στις 2 Σεπτεμβρίου, παραμονή της τελε-
τής παράδοσης - παραλαβής της πρυτα-
νικής αρχής, δόθηκε συνέντευξη Τύπου
από το νέο πρύτανη Πάρι Τσάρτα και
τους τρεις νέους αντιπρυτάνεις, κατά την
οποία σκιαγραφήθηκαν οι προτεραιότη-
τες της επόμενης περιόδου.

Θέση και ρόλος του Πανεπιστημίου
στον τόπο και διεθνώς

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου είναι το τέταρτο
σε μέγεθος ελληνικό πανεπιστήμιο. Σύμ-
φωνα με έγκυρο διεθνές σύστημα κριτη-
ρίων, αξιολογείται ως 6ο στην Ελλάδα σε
ακαδημαϊκή επίδοση, με υψηλή τη θέση
του και στην παγκόσμια κατάταξη. Είναι,
όμως, κρίσιμη προτεραιότητα η περαι-
τέρω διεθνοποίηση του Πανεπιστημίου
Αιγαίου. Αναφερόμενος στις δυνατότητές
του, ο κ. Τσάρτας τόνισε: «Είμαστε περι-
φερειακό πανεπιστήμιο, ΝΑΙ, της παρα-
μεθορίου, ΝΑΙ, όχι όμως περιθωριακό
πανεπιστήμιο.»
Περαιτέρω προσπάθειες θα γίνουν για
την καλλιέργεια των σχέσεων του Πανε-
πιστημίου με τις τοπικές κοινωνίες, κατ’
αρχήν στα νησιά όπου λειτουργούν τμή-
ματα, αλλά και σε άλλα νησιά. Πρέπει να
επιδιωχθεί πιο συστηματική και συχνή
συνεργασία σε κοινωνικό, πολιτιστικό,
ακόμη και πολιτικό επίπεδο.

Οικονομική πολιτική - Υποδομές

Η κατάσταση της οικονομίας επηρεά-
ζει άμεσα τη λειτουργία του Πανεπι-
στημίου. Υπάρχουν σοβαρές περικοπές
στις τρέχουσες λειτουργικές δαπάνες
και αντίστοιχη οδηγία προσαρμογής
του προϋπολογισμού τού 2011 από την
κεντρική διοίκηση. Η στενότητα αυτή
θα αποτελεί κυρίαρχο δεδομένο των
επόμενων ετών, «χωρίς αυτό να αιτιο-
λογεί άλλοθι αποτελεσματικότητας
από πλευράς μας», όπως ανέφερε χα-
ρακτηριστικά ο πρύτανης.
Στις προτεραιότητες της πρυτανικής
αρχής είναι η αναμόρφωση της κατα-
νομής δαπανών του ιδρύματος. Οι οι-
κονομικές εξελίξεις επιτείνουν την
ανάγκη αναμόρφωσης και προσαρμο-
γής στα νέα δεδομένα.
Βασικό συστατικό της αναμόρφωσης
είναι ο περιορισμός των δαπανών σε
ενοικίαση κτηρίων για τη στέγαση των
λειτουργιών του Πανεπιστημίου, με την
κτίση ιδιοκτήτων υποδομών.
Η ανάγκη ενοικίασης κτηρίων στερεί
πόρους από άλλες λειτουργίες, όπως
της φοιτητικής μέριμνας ή της ακαδη-
μαϊκής λειτουργίας των Τμημάτων.
Θετικό είναι το γεγονός ότι διαφαίνο-
νται προοπτικές χρηματοδότησης
ερευνητικών και άλλων προγραμμά-
των και σε συνέργεια με την Περιφέ-
ρεια Βορείου Αιγαίου.

Συνοχή του Πανεπιστημίου

Η ιδιαιτερότητα της πολυνησιωτικότη-
τας του Πανεπιστημίου Αιγαίου δημι-
ουργεί αυξημένες απαιτήσεις στον
τομέα της διοίκησης. Η έδρα του ιδρύ-
ματος είναι η Μυτιλήνη και το Πανεπι-
στήμιο διαθέτει διοικητική δομή και
ευελιξία, όπως και τις απαραίτητες υπο-
δομές τηλεδιάσκεψης. Είναι σημαντική,
όμως, και θα επιδιωχθεί να υπάρχει,
συχνή φυσική παρουσία, όχι μόνο της
πρυτανικής αρχής, αλλά και της κεντρι-

κής διοικητικής μηχανής, στις πανεπι-
στημιακές μονάδες και στα έξι νησιά.
Πέραν της γεωγραφικής συνοχής,
υπάρχει η ανάγκη και της συνοχής με-
ταξύ των επιμέρους ομάδων που συν-
θέτουν την πανεπιστημιακή κοινότητα.
Θα υπάρξουν και προς την κατεύθυνση
αυτή δράσεις επικοινωνίας και συνέρ-
γειας μεταξύ διδακτικού ερευνητικού
προσωπικού, διοικητικών και φοιτη-
τών.

Κοινές διεκδικήσεις

Πέραν των ειδικών ζητημάτων που
απασχολούν το Πανεπιστήμιο Αιγαίου
και που άπτονται εσωτερικών του δια-
δικασιών, αναφέρθηκαν στη συνέ-
ντευξη Τύπου και δύο ζητήματα που
απασχολούν όλα τα ΑΕΙ. Ο αποκαλού-
μενος «Καλλικράτης» της τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης και οι μετεγγραφές.
Άποψη της πρυτανικής αρχής είναι ότι
«το Πανεπιστήμιο Αιγαίου δεν έχει να
φοβηθεί κάτι, ούτε υπάρχει καμμία πι-
θανότητα να “αποεπενδύσει” από κάτι
που έχει γίνει με κόπους και θυσίες -και
όχι με τοπικισμούς».
Το ζήτημα των μετεγγραφών αποτελεί
πρόβλημα που δεν μπορεί να λυθεί
εσωτερικά. Έχει δε, σημαντική επί-
πτωση σε τμήματα του Πανεπιστημίου
Αιγαίου όπου πια υπάρχει συστηματική
πρακτική υποψηφίων που δηλώνουν
το Αιγαίου με δεδομένη πρόθεση τη
μετεγγραφή σε άλλο ΑΕΙ. Τα κριτήρια
και οι κανόνες πρέπει να γίνουν περισ-
σότερο σαφείς, κάτι στο οποίο υπάρχει
συνεργασία για κοινή παρέμβαση με
άλλα ΑΕΙ. Σημείωσε επ’ αυτού, κλείνο-
ντας, ο πρύτανης ότι η έννοια της με-
τεγγραφής σε επίπεδο πανεπιστημίου
αποτελεί ελληνικό φαινόμενο. Οι οικο-
νομικές ή άλλες δυσκολίες του φοιτητή
καλύπτονται με ενίσχυση των δαπανών
μέριμνας, με υποτροφίες κ.λπ., και όχι
με τη μετακίνησή του σε άλλο πανεπι-
στήμιο.

Προτεραιότητες

ΠΑΡΙΣ Α. ΤΣΑΡΤΑΣ
Πρύτανης
Καθηγητής Τουριστικής Ανάπτυξης στο Τμήμα
Διοίκησης Επιχειρήσεων, του οποίου έχει διατε-
λέσει πρόεδρος (2001 - 2003 & 2007 - 2009).
Πρόεδρος της προσωρινής γενικής συνέλευσης
του νεοϊδρυθέντος Τμήματος Οικονομικής και
Διοίκησης Τουρισμού. Είναι ενεργό μέλος της

πανεπιστημιακής κοινότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου από το
1996 και του Συλλόγου Διδασκόντων από το 1997.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΟΥΛΑΚΕΛΛΗΣ
Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων
και Φοιτητικής Μέριμνας
Αναπληρωτής καθηγητής με γνωστικό αντικείμε-
νο «Θεματική Χαρτογραφία» στο Τμήμα Γεωγρα-
φίας, του οποίου έχει διατελέσει πρόεδρος (2008
- 2010). Είναι ενεργό μέλος της κοινότητας του
Πανεπιστημίου Αιγαίου από το 1996.

ΑΓΓΕΛΙΚΗ
ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
Αντιπρύτανις Έρευνας και Στρατηγικού
Σχεδιασμού
Καθηγήτρια με γνωστικό αντικείμενο «Σχεδια-
σμός και Αξιολόγηση των Εφαρμογών των
Νέων Τεχνολογιών στην Εκπαίδευση των Θετι-
κών Επιστημών» στο Τμήμα των Επιστημών της

Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, του
οποίου έχει διατελέσει αναπληρώτρια πρόεδρος (2006 - 2008 &
2008 - 2010). Είναι ενεργό μέλος της κοινότητας του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου από το 1998.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΑΣ
Αντιπρύτανης Οικονομικού
Προγραμματισμού και Ανάπτυξης
Αναπληρωτής καθηγητής με γνωστικό αντικεί-
μενο «Μέθοδοι και Πληροφορικές Τεχνικές των
Κοινωνικών Επιστημών» του Τμήματος Κοινω-
νιολογίας, του οποίου έχει διατελέσει πρόεδρος
(2006 - 2010). Είναι ενεργό μέλος της κοινότη-

τας του Πανεπιστημίου Αιγαίου από το 2005.

Who is who…
Ποια είναι, όμως, τα μέλη της νέας
πρυτανικής αρχής;

Συνεχίζουμε και αλλάζουμε



Ω
ς είθισται, η τελετή παράδοσης - πα-
ραλαβής της διοίκησης του Πανεπι-
στημίου αποτέλεσε ευκαιρία για δια-

πιστώσεις και απολογισμό ενός κύκλου που
κλείνει και ευκαιρία για δεσμεύσεις και όραμα
για το νέο κύκλο που ανοίγει.

Σύντομος απολογισμός

Ο απερχόμενος πρύτανης, κ. Ανδρέας Τρού-
μπης, αφού μνημόνευσε ανθρώπους του Πα-
νεπιστημίου, διδάσκοντες, διοικητικούς και φοι-
τητές που δε βρίσκονται πια κοντά μας, έκα-
νε ένα σύντομο απολογισμό των τεσσάρων
προηγούμενων ετών και αναφέρθηκε σε γε-
γονότα που σημάδεψαν την περίοδο αυτή.
Ως προς την εξέλιξή του, το Πανεπιστήμιο Αι-
γαίου βρίσκεται στην τέταρτη θέση στην Ελ-
λάδα, από πλευράς μεγέθους, ενώ ως προς
τους δείκτες ακαδημαϊκής παρουσίας κατα-
τάσσεται στο ανώτερο 10% παγκοσμίως και
βρίσκεται στην έκτη θέση μεταξύ των ιδρυ-
μάτων της χώρας, βάσει της αξιολόγησης με
το σύστημα webometrics. Σε ό,τι αφορά
στην ακαδημαϊκή ανάπτυξη, δεν θέλησε να
αναφερθεί σε νέα τμήματα και μεταπτυχιακά.
Προτίμησε να αναφερθεί στις εκκρεμότητες
από πλευράς Υπουργείου Παιδείας, που αφο-
ρούν στην υπογραφή των προεδρικών δια-
ταγμάτων της Πολυτεχνικής Σχόλης και της με-
τονομασίας του Τμήματος Πολιτισμικής Τε-
χνολογίας και Επικοινωνίας, στη μη ενεργο-
ποίηση του Τμήματος Τουρισμού και στην
ανάγκη οριστικοποίησης του μοντέλου ια-
τρικών σπουδών στο Αιγαίο.
Ως προς τη διοικητική του συγκρότηση, το Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου διαθέτει πλέον οργανι-
σμό, εσωτερικό κνονισμό, γενικούς διευθυντές
και γενικό γραμματέα.
Διαμορφώθηκε πλαίσιο για τη δημιουργία ιν-
στιτούτων και υπογράφηκαν προεδρικά δια-
τάγματα κατοχύρωσης επαγγελματικών δι-
καιωμάτων αποφοίτων πολλών τμημάτων.
Επιχειρήθηκε, και σε σημαντικό βαθμό επι-
τεύχθηκε, η παρουσία του Πανεπιστημίου σε
επίπεδο επικοινωνιακό. Στοιχείο κρίσιμο στις
περιόδους κριτικής που δέχεται το περιφε-
ρειακό πανεπιστήμιο σήμερα.

Συμβουλές - Ευχές

Ως απαύγασμα της τετραετούς του τριβής με τη
διοίκηση του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ο κ. Τρού-
μπης θέλησε να μεταφέρει ως «συμβουλή» προς
τη νέα πρυτανική αρχή δύο ζητήματα προτε-
ραιότητας. Να μην υποκύψει το Πανεπιστήμιο Αι-
γαίου στην αδράνεια των μηχανισμών διαχείρι-
σης και να μην περιστείλει την εξωστρέφειά του.
Για να είναι παρόν ως πανεπιστήμιο που προο-
δεύει, κρίσιμο για τα πράγματα της χώρας, πρέ-
πει να βρίσκεται δυο και τρία βήματα μπροστά
από τα άλλα πανεπιστήμια, και από τα όσα σχε-
διάζει κατά καιρούς η Πολιτεία. Με τη βεβαιότητα
ότι ο κ. Τσάρτας και οι νέοι αντιπρυτάνεις γνω-

ρίζουν πολύ καλά και μπορούν να υποστηρίξουν
τις προτεραιότητες αυτές, ο κ. Τρούμπης διαβε-
βαίωσε ότι το σύνολο της πανεπιστημιακής κοι-
νότητας είναι κοντά, έτοιμη να συνδράμει στις
προσπάθειες της πρυτανικής αρχής.
Η ευχή τελικά του κ. Τρούμπη συμπυκνώνεται στη
φράση «καλή δύναμη».
«Την έχει ανάγκη το Πανεπιστήμιο. Την έχετε ανά-
γκη εσείς. Διότι οι δύσκολοι καιροί είναι για τους
“δύσκολους” και δυνατούς ανθρώπους», όπως
είπε. Θύμισε, επίσης, μια παλιά ρήση του Κων-
σταντίνου Σοφούλη, που σε ανάλογη στιγμή
είχε ευχηθεί «… να φρονήσετε κάθε κύμα του Αι-
γαίου να ψιθυρίζει το όνομα του πανεπιστημίου
του».

Ευχαριστίες

Ο νέος πρύτανης, κ. Πάρις Τσάρτας, ευχαρί-
στησε εκ μέρους του πρυτανικού σχήματος
την ακαδημαϊκή κοινότητα για την ψήφο
εμπιστοσύνης και ισχυρής νομιμοποίησης
που τους παρείχε. Ιδιαίτερες ευχαριστίες εξέ-
φρασε, επίσης, προς τις οικογένειές τους που
τους στήριξαν και τους στηρίζουν, καθώς
και σε φίλους και συνεργάτες που αποτε-
λούν πηγή χαράς και δύναμης.
Για την προσφορά της κατά την περίοδο της
τετραετούς θητείας της ευχαρίστησε την
απερχόμενη πρυτανική αρχή. Που σε περίο-
δο δύσκολη και υπό αντίξοες συνθήκες σε ακα-

δημαϊκό, θεσμικό και προσωπικό επίπεδο,
προσέφερε πολύ σημαντικό έργο στο ίδρυμα.
Τόνισε, επίσης, ότι στους τρεισήμισι μήνες που
μεσολάβησαν από την εκλογή έως την ανά-
ληψη καθηκόντων της νέας πρυτανικής αρχής,
υπήρξε μια συστηματική συνεργασία σ’όλα τα
επίπεδα, με τρόπο εξαιρετικά σωστό και δε-
οντολογικό.

Πλαίσιο διοίκησης

Στη συνέχεια, ο κ. Τσάρτας αναφέρθηκε στο
γενικό πλαίσιο διοίκησης των επόμενων
ετών. Η τρέχουσα οικονομική κρίση και η ψή-
φιση νέου νόμου για την τριτοβάθμια εκ-
παίδευση, ενδέχεται να προκαλέσουν μεγά-
λες ανατροπές στο χώρο της ανώτατης παι-
δείας. Η νέα πρυτανική αρχή είναι αποφασι-
σμένη να εργαστεί σκληρά, ώστε να απο-
φευχθούν αρνητικές εξελίξεις για το Πανε-
πιστήμιο Αιγαίου. Η ανώτατη παιδεία πρέπει
να είναι ένας από τους καθοριστικούς πα-
ράγοντες κοινωνικής, πολιτιστικής και οικο-
νομικής ανάταξης της ελληνικής κοινωνίας και
επ’ αυτού ο κ. Τσάρτας τόνισε πως «θα διεκ-
δικηθούν από την Πολιτεία όσα χρειάζονται
ώστε να μην υποβαθμιστεί το ελληνικό κρα-
τικό πανεπιστήμιο».
Ανέφερε ότι, στα 25 χρόνια λειτουργίας του,
το Πανεπιστήμιο Αιγαίου, με τη συμβολή
του επιστημονικού του προσωπικού, των δι-
οικητικών υπαλλήλων και των φοιτητών του,
έχει αναδειχθεί σε ένα από τα πιο σύγχρονα
και καινοτόμα πανεπιστήμια της χώρας. Σε
αυτή την πορεία ανάπτυξης, η συμβολή των
τοπικών νησιωτικών κοινωνιών ήταν καθο-
ριστική. Αντιθέτως, η συμβολή της Πολιτείας,
συχνά, πολύ κατώτερη των περιστάσεων.
Ως προς τον τρόπο διοίκησης, λειτουργίας και
επικοινωνίας, επεσήμανε ότι χρειάζονται
άμεσα αλλαγές στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου. Αυ-
τές οι αλλαγές θα γίνουν με τη δυνατότητα
που παρέχουν τα σημαντικά ιδρυματικά
προγράμματα που διεκδίκησε το Πανεπι-
στήμιο μέσα από το ΕΣΠΑ και το Πρόγραμ-
μα Διοικητικής Μεταρρύθμισης.
Τοποθέτησε, κλείνοντας, το ρόλο του Πανε-
πιστημίου στον καιρό της κρίσης:
«Ως νέα πρυτανική αρχή είμαστε αισιόδοξοι
ότι, παρά τη βαθύτατη κρίση, θα μπορέσου-
με να συμβάλουμε με τη βοήθεια όλης της
ακαδημαϊκής κοινότητας στην περαιτέρω
ανάπτυξη, τον εκσυγχρονισμό και την παρο-
χή ακόμη καλύτερης εκπαίδευσης στο Πανε-
πιστήμιό μας. Αυτή η χώρα χρειάζεται καλά πα-
ραδείγματα σε όλους τους τομείς. Χρειάζεται
όραμα, χρειάζεται νέες προτάσεις στο παρα-
γωγικό και εκπαιδευτικό πεδίο και εκ βά-
θρων αλλαγές στο πολιτικό και κοινωνικό
της σύστημα. Ο ρόλος ενός σύγχρονου, διε-
θνοποιημένου και προοδευτικού πανεπιστη-
μίου, όπως το δικό μας, πρέπει να είναι, να συμ-
βάλλει στο μερίδιο που του αναλογεί σ’αυτές
τις σταθερές και διόλου νέες προκλήσεις.»

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 3ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ-ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2010

Αλλαγή σκυτάλης
Την Παρασκευή 3 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα της Συγκλήτου η τελετή παράδοσης - παραλαβής
της πρυτανικής αρχής

Η τελετή σε οικογενειακό κλίμα

Οι δύο πρυτάνεις: Α. Τρούμπης (αριστερά) και Π. Τσάρτας (δεξιά)
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Μνημόνιο και νέος νόμος
για την ανώτατη εκπαίδευση
Εσωτερική διαβούλευση και θέσεις μέσα από τα θεσμικά όργανα του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Η
φετινή ακαδημαϊκή χρονιά ξεκίνησε με περικοπές κατά
30% των δαπανών για όλα τα πανεπιστήμια της χώρας,
χωρίς να αποκλείονται περαιτέρω περικοπές, δεδομέ-

νης της δυναμικής του δημόσιου χρέους.
Παράλληλα, ο πρωθυπουργός και η ηγεσία του Υπουργείου Παι-
δείας προαναγγέλλουν για τα πανεπιστήμια μεταρρυθμίσεις-
ανατροπές στα ακαδημαϊκά και διοικητικά πρότυπα των τε-
λευταίων 30 ετών, τουλάχιστον.

Σύγκλητος

Πέρα από τη δραστική μείωση των κονδυλίων που ανακοι-
νώθηκε μέσα στο καλοκαίρι, δρομολογείται από την κυβέρνηση
η ψήφιση νέου νόμου για την τριτοβάθμια εκπαίδευση. Στην
κατεύθυνση αυτή, υπήρξαν σημαντικές παρεμβάσεις στο δί-
μηνο Σεπτεμβρίου - Οκτωβρίου. Το στίγμα των προθέσεων της
κυβέρνησης έδωσαν ο πρωθυπουργός και η ηγεσία του
Υπουργείου Παιδείας στη «Συνάντηση διαλόγου και εργασίας
για την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση», που πραγματοποιήθηκε στις
26 Σεπτεμβρίου στους Δελφούς.
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αιγαίου στις 14 Οκτωβρίου
εξέδωσε δύο ψηφίσματα εν αναμονή του κειμένου προς δια-
βούλευση, που τελικά δημοσιοποιήθηκε από το Υπουργείο Παι-
δείας κατά την 65η Σύνοδο των Πρυτάνεων (Ρέθυμνο, 22 - 23
Οκτωβρίου).
Το πρώτο ψήφισμα αφορά στον «Υπό σχεδίαση Νόμο για την
Ανώτατη Εκπαίδευση» και αναφέρει:
«Οι προθέσεις της κυβέρνησης για αλλαγές στην τριτοβάθμια εκ-
παίδευση, όπως προκύπτουν μέσα από τις εισηγήσεις του πρω-
θυπουργού και της υπουργού Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρη-
σκευμάτων, που παρουσιάστηκαν στους Δελφούς, συνιστούν ένα
ενιαίο σύνολο και δεν διαφοροποιούνται από εκείνες που δια-
φαίνονται μέσα από τις πρακτικές, οι οποίες ασκούνται καθημε-
ρινά από τα καθ’ ύλην αρμόδια πολιτικά στελέχη του Υπουργεί-
ου (π.χ. περικοπές λειτουργικών δαπανών και φοιτητικής μέριμνας
-στέγαση φοιτητών- κατά 30%, πάγωμα προσλήψεων, ακύρωση
δρομολογημένων διαδικασιών σε χρηματοδότηση της έρευνας).
Κοινό στοιχείο των συγκεκριμένων προθέσεων, θέσεων και πρα-
κτικών φαίνεται να είναι αφενός μεν η λανθασμένη εικόνα για το
έργο που επιτελείται στα ελληνικά πανεπιστήμια, ιδιαίτερα στα πε-
ριφερειακά, αφετέρου δε η ασυμβατότητα των προτεινόμενων ρυθ-
μίσεων με την ακαδημαϊκή παράδοση.
Κατά συνέπεια, η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αιγαίου θεωρεί
ότι η ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας θα πρέπει να επανεξετάσει
την εγκυρότητα των αναφορών, που έχουν οδηγήσει σε αυτές τις
εκτιμήσεις, θέσεις και πρακτικές, […]»
Επισημάνεται στη συνέχεια του ψηφίσματος ότι η ακαδημαϊ-
κή και ερευνητική λειτουργία προϋποθέτει την ελευθερία
σκέψης και λόγου, την αμφισβήτηση και την κριτική σκέψη. Γί-
νεται η εκτίμηση ότι οι «προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν διορθώ-
νουν τις υφιστάμενες δυσλειτουργίες», ενώ τονίζεται ότι αυτο-
νομία, συμμετοχική διοίκηση και πανεπιστημιακό άσυλο «απο-
τελούν τους όρους και τις αναγκαίες συνθήκες για την ανάπτυξη
της έρευνας και της διδασκαλίας».
Ειδικότερα, ζητήματα που τίθενται στο κείμενο του ψηφίσματος
αφορούν στη μη αλλοίωση του ακαδημαϊκού συστήματος δι-
οίκησης, των εργασιακών και μισθολογικών συνθηκών και της
ακαδημαϊκής αντιστοίχισης των τμημάτων με τα προγράμμα-
τα σπουδών.
Ως πλαίσιο, δε, αναφοράς στο διάλογο ακαδημαϊκής κοινότητας
- Πολιτείας τίθενται: η θεσμική αυτονομία χωρίς εξαρτήσεις από
τους μηχανισμούς της αγοράς, η αναθεώρηση του «πλήθους

φοιτητών» ως βασικού κριτηρίου χρηματοδότησης, η διατή-
ρηση της κρατικής χρηματοδότησης μισθοδοσίας διδακτικού-
ερευνητικού και διοικητικού προσωπικού, η μη εφαρμογή της
υπονομευτικής για τα περιφερειακά πανεπιστήμια πρότασης
περί χορήγησης φοιτητικού κουπονιού. Επίσης επισημαίνεται
ότι πρέπει το λειτουργικό κόστος να αποτιμάται βάσει των γε-
ωγραφικών και ακαδημαϊκών ιδιαιτεροτήτων του κάθε ιδρύ-
ματος, συνεκτιμώντας το αναπτυξιακό του αποτύπωμα σε εθνι-
κό και περιφερειακό επίπεδο.
Στον επίλογό του το ψήφισμα αναφέρει:
«Τα ισχυρά πανεπιστήμια σε όλο τον κόσμο δημιουργήθηκαν μέσα
από μια μακροχρόνια ιστορική εξέλιξη και επομένως κάθε ανα-
βάθμιση των πανεπιστημίων θα πρέπει να τη σέβεται, όπως επί-
σης και να λαμβάνει υπόψη της τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της
ελληνικής κοινωνίας.
Το επείγον και στρατηγικό ζητούμενο για την ποιοτική διαχείριση
και ανάπτυξη στην ανώτατη εκπαίδευση είναι η σταθεροποίηση
του πλαισίου λειτουργίας, η υιοθέτηση από τα πανεπιστήμια πιο
ευέλικτων εσωτερικών διαδικασιών στη διοίκηση και στη δια-
χείριση των οικονομικών πόρων, καθώς και η ενθάρρυνση ακα-
δημαϊκών δικτυώσεων και περιφερειακών κοινωνικών συνεργα-
σιών.
Καλούμε την ηγεσία της χώρας να εμπιστευθεί τα πανεπιστήμια,
που διαμορφώνουν το μέλλον με γνώση και επίγνωση της ευθύ-
νης τους.»

Το δεύτερο ψήφισμα αφορά στις «Μειώσεις χρηματοδότη-
σης στην Ανώτατη Εκπαίδευση και τις επιπτώσεις στο Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου»
«Το Πανεπιστήμιο του Αιγαίου αναπτύσσεται σε μια περιοχή με ιδι-
αίτερα πολιτισμικά και δημογραφικά χαρακτηριστικά, τα οποία επι-
βάλλουν τη διασπορά του σε περισσότερα από ένα νησιά. Η δια-
σπορά του Πανεπιστημίου αποδεικνύεται ιδιαίτερα ευεργετική για
την ολοκλήρωση των τοπικών κοινωνιών σε μια κοινωνία του Αι-
γαίου.
Οι προσπάθειες για ορθολογικότερη διαχείριση της χρηματοδό-
τησης των πανεπιστημίων, στο πλαίσιο της παρούσας οικονομι-

κής κατάστασης της χώρας, οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τις ιδι-
αιτερότητες του κάθε ιδρύματος, ειδικότερα δε αυτές των περι-
φερειακών και ακριτικών πανεπιστημίων.»
Επισημαίνεται ότι το Πανεπιστήμιο Αιγαίου έχει μεν σχεδιάσει
περιστολή λειτουργικών δαπανών ώστε να ανταποκριθεί στις
αυξημένες ανάγκες των ακαδημαϊκών του λειτουργιών, όμως
«… η πρόσφατη εγκύκλιος που επιβάλλει τη μείωση του προϋ-
πολογισμού κατά 30%, καταστρατηγώντας παντελώς και σε
ακραίο βαθμό τον τετραετή προγραμματισμό που μόλις πέρυσι
συμφωνήθηκε, απειλεί τη λειτουργία του και την ουσιαστική του
ύπαρξη».
Ως προς την οικονομική ενίσχυση του Πανεπιστημίου Αιγαίου,
γίνεται η διαπίστωση ότι διαχρονικά είναι ελλιπέστατη, τόσο
ως προς τη δυνατότητα απόκτησης ιδιόκτητων υποδομών, όσο
και ως προς την κάλυψη των λειτουργικών του δαπανών. Γε-
γονός που έχει καταλογιστεί στην Πολιτεία από διεθνείς αξιο-
λογήσεις του ιδρύματος, που ταυτόχρονα αναγνωρίζουν ως ση-
μαντικά τα επιτεύγματά του, όχι μόνο ως πόλου έρευνας και παι-
δείας, αλλά και από διοικητικής πλευράς, ως προς τη διαχείριση
δηλαδή της μακρόχρονα πενιχρής και ασταθούς οικονομικής
στήριξης.
Γίνεται, ακόμη, ειδική μνεία στις δαπάνες φοιτητικής μέριμνας
και στις ειδικές συνθήκες λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου λόγω της νησιωτικής-δικτυακής του διάρθρωσης.
Εν κατακλείδι, η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ομό-
φωνα, ζητά από την Πολιτεία να λαμβάνονται υπόψη οι δια-
φορετικές ανάγκες και οι ιδιαιτερότητες των ιδρυμάτων κατά
τη χρηματοδότησή τους, να εξαιρεθούν πλήρως τα κονδύλια
στέγασης και σίτισης από οποιαδήποτε περικοπή του προϋ-
πολογισμού, ενώ ζητείται να διατηρηθεί η χρηματοδότηση της
παιδείας στα προ κρίσης ποσοστά επί του ΑΕΠ και να επιχει-
ρηθεί μεθοδικά να επιτευχθεί ο στόχος τού 7% επί του ΑΕΠ.

Σύλλογος Μελών ΔΕΠ

Από το Κεντρικό Συμβούλιο του Συλλόγου Μελών ΔΕΠ του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου δημοσιοποιήθηκε κείμενο (4 Οκτωβρίου),
όπου διατυπώνονται επιφυλάξεις ως προς τις προτεινόμενες
τομές σε επίπεδο ακαδημαϊκής διάρθρωσης, αλλά και διοίκη-
σης των ιδρυμάτων. Επικρίνει, επίσης, τις απαξιωτικές νύξεις
«των Δελφών» για τη συμβολή των περιφερειακών πανεπι-
στημίων και την παρουσία των ακαδημαϊκών τους κοινοτήτων.

Διαδικτυακό forum

Δεδομένης της φύσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, αλλά και ανε-
ξάρτητα από αυτήν, η πρυτανική αρχή έκρινε ότι είναι χρήσι-
μο, σκόπιμο, αλλά και εποικοδομητικό, να αναπτυχθεί διάλο-
γος, και δη διαδικτυακός διάλογος, που θα βασίζεται στο γρα-
πτό λόγο, για μια σειρά σημαντικών θεμάτων που αφορούν στην
κοινότητα του Πανεπιστημίου Αιγαίου και προκύπτουν είτε από
το εσωτερικό είτε από το εξωτερικό περιβάλλον αυτής. Η αξία
αυτού του γραπτού διαλόγου, που λειτουργεί παράλληλα με
τις θεσμικές διαδικασίες συζήτησης και αποφάσεων μέσω των
οργάνων του Πανεπιστημίου, μπορεί να αποβεί ουσιαστική και
σημαντική, ανάλογα με το βαθμό συμμετοχής σε αυτή.

Στο πλαίσιο, λοιπόν, των εξαγγελιών και της διαβούλευσης περί
νέου Νόμου Πλαισίου για την Ανώτατη Εκπαίδευση, δημι-
ουργήθηκε διαδικτυακός χώρος συζήτησης, με γενικό Θέμα:
«Εσωτερικός Διάλογος: Νέος Νόμος Πλαίσιο και Στρατηγική
Πανεπιστημίου Αιγαίου»
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Με εξαιρετικά μεγάλη επιτυχία
ολοκληρώθηκε το διεθνές

συνέδριο Προσομοίωσης Διεθνών
Οργανισμών, με τίτλο «Rhodes
Model Regional Co-operation
2010» (RhodesMRC 2010), που
διοργάνωσε το «Σπίτι της Ευρώ-
πης» στη Ρόδο από τις 6 έως τις 10
Οκτωβρίου και στο οποίο συμμε-
τείχαν ως συνδιοργανωτές ο Δή-
μος Ροδίων, το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Πολιτι-
κές, Οικονομικές και Διεθνείς Σχέ-
σεις στη Μεσόγειο» του Τμήματος
Μεσογειακών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου στη Ρόδο
και το Διεθνές Κέντρο Μελετών
Ευξείνου Πόντου και υποστήριξαν
η νομαρχιακή αυτοδιοίκηση Δω-
δεκανήσου και ο Δικηγορικός
Σύλλογος Ρόδου.
Το συνέδριο φιλοξένησε περισ-
σότερους από 80 συμμετέχοντες
και εθελοντές από την Ελλάδα, τη
Γαλλία, τη Γερμανία, τη Γεωργία,
την Πολωνία και την Κύπρο, με-
ταξύ αυτών και Ροδίτες φοιτητές
από όλα τα ελληνικά πανεπιστήμια, αλλά και φοιτητές του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου στη Ρόδο. Για πέντε ημέρες, οι νεαροί φοι-
τητές, επιστήμονες και διπλωμάτες εργάστηκαν για την υιο-
θέτηση κειμένων πάνω σε θέματα ενέργειας και θαλάσσιων με-
ταφορών στη Μεσόγειο και τον Εύξεινο Πόντο, ενώ ταυτόχρονα
είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν την ιστορία, τις ομορφιές και
τη φιλοξενία της Ρόδου.
Τα συμπεράσματα του συνεδρίου θα προωθηθούν στις γραμ-
ματείες της «Ένωσης για τη Μεσόγειο» και του Οργανισμού Οι-

κονομικής Συνεργασίας στον Εύ-
ξεινο Πόντο, που προσομοιώ-
θηκαν κατά τη φετινή διοργά-
νωση, αλλά και στους Έλληνες
βουλευτές και στους ευρωβου-
λευτές. Θα κοινοποιηθούν ακόμη
σε ελληνικά και ξένα πανεπιστή-
μια, ερευνητικά ιδρύματα και φο-
ρείς σε ολόκληρο τον κόσμο.
Το συνέδριο αυτό αποτελεί το
πρώτο από μία σειρά παρόμοιων
συνεδρίων, που προγραμματί-
ζεται να γίνονται κάθε χρόνο τον
Οκτώβριο, στη Ρόδο. Ήδη, το
RhodesMRC 2011 τοποθετείται
χρονικά στο β΄ μισό του Οκτω-
βρίου 2011, ενώ κατά την τελετή
λήξης της φετινής διοργάνωσης
παρουσιάστηκε και το 14μελές
προεδρείο της επόμενης. Το νέο
προεδρείο θα κληθεί να προε-
τοιμάσει την προσομοίωση τόσο
των δύο φετινών Οργανισμών,
όσο και του Συμβουλίου της Ευ-
ρώπης, ενός οργανισμού με βα-
ρύτατη σημασία για την υπερά-
σπιση των Δικαιωμάτων του Αν-
θρώπου σε ολόκληρο τον κό-

σμο. Το προεδρείο αποτελούν άτομα από 6 χώρες και 10 δια-
φορετικά πανεπιστήμια, συμπεριλαμβανομένων φοιτητών
από τη Ρόδο, που γνώρισαν για πρώτη φορά αντίστοιχου τύ-
που εμπειρίες στην πρώτη αυτή προσομοίωση. Ο συνολικός
αριθμός συμμετεχόντων στο RhodesMRC 2011 υπολογίζεται
να ξεπεράσει τους 140 και στόχος της οργανωτικής επιτροπής
είναι να επιτευχθεί η συμμετοχή ατόμων από όσο το δυνατόν
περισσότερες χώρες.
Πηγή: «Το Σπίτι της Ευρώπης»

Πολιτικές, Οικονομικές και Διεθνείς
Σχέσεις στη Μεσόγειο
Δράσεις και αναγνώριση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Μεσογειακών Σπουδών

ΗΚοινοβουλευτική Διάσκεψη της Μεσογείου, που απο-
τελείται από τα εθνικά κοινοβούλια όλων των κρατών

της Μεσογείου και εδρεύει στη Μάλτα, αποφάσισε να απο-
νείμει το Βραβείο για το 2010 στο Μεταπτυχιακό Πρό-
γραμμα Διεθνών Σχέσεων του Τμήματος Μεσογειακών
Σπουδών, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου.
Το Βραβείο απονέμεται για τις ακαδημαϊκές και ερευνη-
τικές δραστηριότητες σχετικές με τη συνεργασία μεταξύ
των μεσογειακών κρατών, μετά από πρόταση των εθνικών
αντιπροσωπειών. Η απονομή έγινε στις 30 Οκτωβρίου
2010, κατά τη διάρκεια της Συνόδου της Κοινοβουλευτι-
κής Διάσκεψης στη Βουλή του Μαρόκου, στο διευθυντή
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος, καθηγητή Ιωάννη Σε-
ϊμένη.

Βράβευση
του Μεταπτυχιακού
Προγράμματος
Διεθνών Σχέσεων του Τμήμα-
τος Μεσογειακών Σπουδών
του Πανεπιστημίου Αιγαίου

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία το RhodesMRC 2010 -
Ξεκίνησαν ήδη οι προετοιμασίες για τη διοργάνωση του 2011.

Με το σύνθημα «μην ψαρώνεις» στην
ιστοσελίδα των εγγραφών, υποδεθήκαμε

και φέτος τους νέους μας πρωτοετείς.

Φάτσες

Από τις 13 μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου φάτσες
φρέσκες, κάθε είδους, έκαναν την εμφάνισή
τους στους χώρους εγγραφών.
Φάτσες ντροπαλές, θαρραλέες, αγχωμένες,
cool, κοκεταρισμένες, εναλλακτικές, με γονείς ή
μόνες, με έκφραση προσμονής και βλέμμα
διερευνητικό για τα νέα δεδομένα, για το νέο
κεφάλαιο στο βιβλίο της ζωής τους.

FACEBOOK

Πριν ακόμη ξεκινήσουν για την εγγραφή τους,
πολλές φάτσες (FACEs) άρχισαν να γνωρίζονται

διαδικτυακά. Ο φοιτητικός
ιστοχώρος «MyAegean» και η
ομάδα «Είμαι και εγώ
πρωτοετής στο ΑΙΓΑΙΟ» στο
FACEBOOK φιλοξένησαν
χαρακτηριστικές ατάκες:
Nikos… pios einai gia
xio?nautilias…
Dora… kala e.... vrika k g#!@
ta spitia!! hehe thalassa
kaneis!??! :D
Maria ok den 3erw ti n
grayw kai 8 grayw aplws oti
perasa st rodo
mesogeiakwn spoudwn
mas kanei?
Amalia… syro kaneis?
Marinos… yaaa soOoO!
egw eimai apo suro!alla

perasa mutilhnh!! an exeis kamia
aporia egw eimai dw!
Dora… mmm paidia,
mipos exei kaneis kamia
fthini idea gia t pos na
metafero pragmata mytilini?
Marios… “ODIGOS
EPIBIWSHS¨" SELIDA 38
Dora… haha sostoooo.... dn t
skeftika kan! thx!! :P
Dimitakos… nautiliaka @
xios!!!!!!!!!!!!!!paidia to nhsi einai
fina!!
Fanis… Γεωγραφια
Μυτιλινη..Καλα κ γ#!@ ειναι η
φαση εκει..
Maria … Tlk xairomai p perasa
ekei :) Elena… KAi egw ekei
perasaa??? dEN einai teliooo???? :)))

Maria… 8 dei3ei... m fainete kapws p 8 ta afhsw
ola g n 3eniteutw stn mutilini.... Elena… Mmm
kai mena....Apo p eisai??? egw apo kerkira....!
Maria… A8hna... :) exeis vrei spiti? …

Οι νέοι είναι ωραίοι...

µην
ψαρωνεις!
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Εντός...

Βιώσιμη Διαχείριση Γαιών και Κλιματικές Αλλαγές -
Μελέτες περίπτωσης σε ευρωπαϊκές περιοχές
ΜΜυυττιιλλήήννηη,,  11--1111  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  22001100

Στο πλαίσιο του προγράμματος ERASMUS Intensive Program,
25 φοιτητές και καθηγητές από Πανεπιστήμια της Ισπανίας,
της Γερμανίας, της Φινλανδίας και της Πολωνίας συμμετέ-
χουν σε ένα εντατικό 10ήμερο εμπειρικής εκπαίδευσης στην
ύπαιθρο της Λέσβου, με επιτόπια έρευνα. Οι συμμετέχοντες,
οργανωμένοι σε ομάδες εργασίας, μελετούν, ερευνούν και
καταγράφουν τις αλλαγές των χρήσεων γης και τη διαχεί-
ριση των γαιών σε σχέση με το δομημένο περιβάλλον, τη
γεωργία, τη βιοποικιλότητα, το αγροτικό τοπίο και τα
αγρο-δασικά συστήματα διαφόρων περιοχών του νησιού.
Μετά την έρευνα πεδίου, οι φοιτητές θα οργανώσουν και
θα επεξεργαστούν τα δεδομένα τους, ώστε να καταλήξουν
σε μελλοντικά σενάρια σε σχέση με την κλιματική αλλαγή
που αναμένεται στην περιοχή της Μεσογείου.

Η Λέσβος προσφέρεται για μια τέτοιου είδους εργασία, για-
τί είναι μια τυπική μεσογειακή περιοχή, με ιδιαίτερο φυσι-
κό πλούτο (περιλαμβάνει περιοχές που είναι ενταγμένες στο
Δίκτυο NATURA), οικονομική δραστηριότητα τόσο στον
πρωτογενή, όσο και στον τριτογενή τομέα της οικονομίας,
καθώς και παράκτια ζώνη που αποτελεί ευαίσθητο χώρο
όσον αφορά στις επιπτώσεις των κλιματικών αλλαγών.

DIEBM2010
Πρώτο Διεθνές Συνέδριο «Διαφορικές 
και Ολοκληρωτικές Εξισώσεις με Εφαρμογές 
στην Βιολογία και την Ιατρική»
ΚΚααρρλλόόββαασσιι,,  77--1100  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  22001100

Οι Διαφορικές και Ολοκληρωτικές Εξισώσεις είναι πολύ δια-
δεδομένες ως μοντέλα στη Βιολογία και την Ιατρική. Τέτοια
παραδείγματα συμπεριλαμβάνουν εφαρμογές στην Κυτ-
ταρική Βιολογία: πληθυσμοί κυττάρων, κινητική κυττάρων,
μοντέλα μοριακών κινητήρων, εφαρμογές στην Επιδη-
μιολογία: μοντέλα παιδικών ασθενειών (ιλαρά, ερυθρά
κ.λπ.).

Εφαρμογές στην Ιατρική περιλαμβάνουν μοντέλα για το δια-
βήτη, τον καρκίνο, τη φυματίωση και τη γρίπη, παραγωγή
και κυκλοφορία αίματος. Επίσης μοντέλα που αφορούν σε
λειτουργίες και συστήματα του ανθρώπινου οργανισμού
(καρδιά, νεφροί, πάγκρεας, οφθαλμοί, γαστρεντερικό σύ-
στημα κ.λπ.).

Σκοπός του Συνεδρίου DIEBM2010 ήταν η συνεύρεση
εδραιωμένων επιστημόνων και μεταπτυχιακών φοιτητών,
που εργάζονται σε διάφορες πλευρές της Μαθηματικής Βιο-
λογίας, της Αριθμητικής Ανάλυσης και της Υπολογιστικής
Βιολογίας και Ιατρικής, όπου οι Διαφορικές και Ολοκλη-

ρωτικές Εξισώσεις εφαρμόζονται, ώστε να καταγράψουν την
τρέχουσα ερευνητική παραγωγή και την προοπτική της.
Προσδοκία της διοργάνωσης είναι να επιτρέψει ανταλλα-
γή διεπιστημονικών οπτικών και να δράσει καταλυτικά σε
νέες συνεργασίες μεταξύ ερευνητών από τους χώρους των
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και της Αριθμητικής και
Υπολογιστικής Ανάλυσης και επιστημόνων από τους χώρους
της Βιολογίας και της Ιατρικής, που ολοένα και περισσότε-
ρο στηρίζονται στη μοντελοποίηση και την υπολογιστική
για να προαγάγουν την επιστήμη τους.

Συνδιοργανωτές της συνάντησης, τα Πανεπιστήμια Αιγαί-
ου, Portsmouth και Southampton από το Ηνωμένο Βασί-
λειο και Arizona State από τις ΗΠΑ.

2ο Πανελλήνιο 
Συμπόσιο Ιστορικής
Γεωγραφίας με θέμα:
«Ιστορική Γεωγραφία
της Ελλάδος και της
Ανατολικής 
Μεσογείου»

ΜΜυυττιιλλήήννηη,,  1155--1188  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  22001100
Γεωγράφοι, ιστορικοί, αν-
θρωπολόγοι, αρχαιολόγοι,
εθνολόγοι, πολεοδόμοι, το-
πογράφοι κ.ά. μοιράστηκαν

ποικίλες προσεγγίσεις στη σύζευξη Ιστορίας και Γεωγραφίας.
Το Συμπόσιο κινήθηκε θεματολογικά στις ενότητες «Θεω-
ρητικά ζητήματα με πλαίσιο την Ιστορική Γεωγραφία»,
«Κοινωνία και χωρικές επιστήμες (πολεοδομία, χωροταξία,
δίκτυα, περιβάλλον κ.ά.) κατά την ιστορική διάσταση», «Ιστο-
ρική χαρτογραφία», «Κοινωνική αναπαράσταση του ιστο-
ρικού χώρου (ιδεολογία, ζωγραφική κ.ά.)».

Το Συμπόσιο διοργάνωσε το Τμήμα Γεωγραφίας του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου και το Τμήμα Αρχιτεκτόνων της Πο-
λυτεχνικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Τομέας Πολεοδομίας, Χωροταξίας και Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης), με πρόεδρο της επιστημονικής επι-
τροπής τον καθηγητή του Κέντρου Βυζαντινών Ερευνών τού
Α.Π.Θ. Δημήτρη Δρακούλη.

Το Συμπόσιο άνοιξε η ομιλία του αντεπιστέλλοντος μέλους
της Ακαδημίας Αθηνών, ομότιμου καθηγητή Πολεοδο-
μίας τού Α.Π.Θ., Αλέξανδρου Λαγόπουλου.

«Οπτικοακουστικός Μεταουμανισμός: 
Αισθητική Πολιτισμική Θεωρία και Τέχνες»

ΜΜυυττιιλλήήννηη,,  2233--2277  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  22001100
Διεθνές συνέδριο διοργάνωσε το Τμήμα Πολιτισμικής Τε-
χνολογίας και Επικοινωνίας με θέμα τον Οπτικοακουστικό
Μεταουμανισμό, δηλαδή τις οπτικοακουστικές τέχνες και
μέσα σήμερα και την επίδρασή τους στη σκέψη και ιδεο-
λογία του σύγχρονου ανθρώπου. Το Συνέδριο εστίασε

στα μεταουμανιστικά στοιχεία στις ανθρωπιστικές και κοι-
νωνικές επιστήμες και τέχνες και πραγματοποιήθηκε σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Erfurt,
το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Βελιγραδίου
και της Σχολής Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Ανάμεσα στις θεματικές ενότητες που περιελάμβανε το Συ-
νέδριο σε σχέση με το Μεταουμανισμό, είναι η Πολιτιστι-
κή Θεωρία και Θεωρία των Τεχνών, οι Παραστατικές Τέχνες
και τα Ψηφιακά Μέσα, οι ταυτότητες του Μεταουνισμού και
η σχέση του με το Μεταμοντερνισμό, οι ουτοπίες και δυ-
στροφίες του, η σχέση του με τη Φιλολογική Θεωρία, την
Επιστημονική Φαντασία και τα Κόμικς κ.ά.. Το συνέδριο πε-
ριελάμβανε παράλληλες εικαστικές δράσεις, όπως εκθέσεις
video art και έκθεση ζωγραφικής της Έλενας Ναβροζίδου.

Διεθνές Συμπόσιο 
«Οδική Ασφάλεια - 
Ευρωπαϊκή 
Πραγματικότητα 
και Προοπτικές :
Μια Νέα 
Διεπιστημονική 
Προσέγγιση»
ΧΧίίοο,,  2244--2255  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  22001100  

Η ερευνητική ομάδα Σχεδια-
σμού Μεταφορικών Συστη-
μάτων του Τμήματος Ναυτι-

λίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Αιγαίου
διοργάνωσε συμπόσιο για την Οδική Ασφάλεια, στο οποίο
συμμετείχαν διακεκριμένοι επιστήμονες από την Ελλάδα
(ΕΜΠ, Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, Πανεπιστήμιο
Πατρών, Πανεπιστήμιο Πειραιώς, Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Ελ-
ληνικό Ινστιτούτο Μεταφορών), από διεθνή επιστημονικά
ιδρύματα και οργανισμούς [Ευρωπαϊκή Ένωση, ΟΗΕ, Ένω-
ση Ευρωπαϊκών Μεταφορών (Association for European
Transport)], καθώς και από διακεκριμένα πανεπιστήμια της
αλλοδαπής, όπως το Royal Institute of Technology της Στοκ-
χόλμης, η Πολυτεχνική Σχολή ECOLE της Λωζάννης, το Πα-
νεπιστήμιο της Καλιφόρνια και το Τεχνικό Πανεπιστήμιο του
Ισραήλ. Επίσης συμμετείχαν εξέχουσες προσωπικότητες από
τον ιδιωτικό τομέα («Εγνατία Α.Ε.», «Αυτοκινητόδρομος Αι-
γαίου», «Ολυμπία Οδός Λειτουργία Α.Ε.», «Αττικό Μετρό»,
ΟΑΣΑ, IBI Group, Car Mobility) και από μη κυβερνητικούς
οργανισμούς (GRSP, ETSC, I.O.AΣ. «Πάνος Μυλωνάς»,
Ε.ΚΑΤ.Ο. Φλώρινας, Ίδρυμα Οδικής Ασφάλειας «Γιώργος Μαυ-
ρίκιος», «Κύπρος», ΚΕΔΔΥ Χίου, ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ Χίου).

Οι ομιλητές συμφώνησαν στο ότι η ελληνική Κοινωνία δεν
μπορεί να ανεχτεί άλλο το χαμό τόσων ανθρώπων από τρο-
χαία ατυχήματα και πως έχει φτάσει η στιγμή που η ελλη-
νική κυβέρνηση πρέπει να αναλάβει δράση, έτσι ώστε να
μειωθεί ο υψηλός αριθμός των τροχαίων ατυχημάτων και
να καλλιεργηθεί η οδική συνείδηση στους Έλληνες πολίτες.

«Τριλογία» Γεωπάρκων: ένα γεμάτο 
δεκαήμερο - τρείς έγκυροι θεσμοί μαζί

ΛΛέέσσββοοςς,,  2288  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  έέωωςς  66  ΟΟκκττωωββρρίίοουυ  22001100  
Υπό την αιγίδα τής UNESCO, με ευθύνη του Μουσείου Φυ-
σικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους Λέσβου και του
Τμήματος Γεωγραφίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου και με την
υποστήριξη του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού και
της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου & Νησιωτικής Πολιτικής ορ-
γανώθηκαν η 26η Συνάντηση του Δικτύου Ευρωπαϊκού Γε-
ωπάρκων (28 - 30/9), το 9ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Γεωπάρκων
(1 - 5/10) και το 4ο Διεθνές Σεμινάριο Γεωπάρκων (1 - 6/10).

26η Συνάντηση του Δικτύου Ευρωπαϊκού 
Γεωπάρκων 

Από την άτυπη ακόμη φάση λειτουργίας του Δικτύου Ευρω-
παϊκών Γεωπάρκων, το 1999, μέχρι φέτος έχουν πραγματοποι-
ηθεί στη Λέσβο οι πέντε από τις είκοσι έξι συναντήσεις των εκ-
προσώπων του Δικτύου. Στη Μήθυμνα (Μόλυβο) στις 28 - 30 Σε-
πτεμβρίου αποφασίστηκε η ανακήρυξη γεωπάρκων σε άλλες
πέντε περιοχές -μεταξύ οκτώ υποψηφίων. Από ελληνικής πλευ-
ράς ανακηρύχθηκε η περιοχή Βίκου - Αώου, της Ηπείρου. Πλέ-
ον ο αριθμός των ευρωπαϊκών γεωπάρκων ανέρχεται στα 42,
ενώ προστέθηκε και η Φινλανδία στις χώρες που συμμετέχουν
στο Δίκτυο. Επίσης συζητήθηκαν θέματα διαχείρισης και ανά-
δειξης φυσικών μνημείων, προβολής των μνημείων, ανάπτυξης
εναλλακτικού τουρισμού και δη του γεωτουρισμού, μέσω κοι-
νών δράσεων. Ιδιαίτερα επίκαιρη ήταν και η συζήτηση για τις συ-
νέπειες της ανάδειξης των μνημείων για τις τοπικές κοινωνίες
και την τόνωση της οικονομικής ανάπτυξης και της απασχόλησης
στις περιοχές που διαθέτουν φυσικά μνημεία στην Ευρώπη.

9ο Ευρωπαϊκό 
Συνέδριο Γεωπάρκων 
Το 9ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Γε-
ωπάρκων επιβεβαίωσε το διαρ-
κώς αυξανόμενο ενδιαφέρον
για το θεσμό των γεωπάρκων.
Με θέμα «Μαθαίνουμε από το
παρελθόν - Δομούμε ένα βιώ-
σιμο Μέλλον» και 180 εισηγή-
σεις, έφτασε τους 350 συμμε-
τέχοντες από 41 χώρες από όλο
τον κόσμο. Συμμετείχαν εκ-
πρόσωποι γεωπάρκων και προ-
στατευόμενων περιοχών με γε-

ωλογικό ενδιαφέρον, εκπρόσωποι της UNESCO, του Παγκόσμιου
Δικτύου Γεωπάρκων, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, υπουργείων,
περιφερειών και της τοπικής αυτοδιοίκησης.
Αξιοσημείωτη ήταν η παρουσία Ασιατών συνέδρων, με ιδιαίτερα
αισθητή αυτήν της Κίνας που συμμετείχε με δύο επαρχίες πα-
ρουσία των κυβερνητών τους, ως επικεφαλής αντιπροσωπειών
επιστημόνων και διευθυντών φυσικών πάρκων.
Θεματολογικά το Συνέδριο κινήθηκε μεταξύ της ερμηνείας σύγ-
χρονων ερωτημάτων όπως είναι οι μηχανισμοί της κλιματικής
αλλαγής μέσα από την πληροφορία που αποτυπώνεται στα γε-
ωλογικά μνημεία και οι ευκαιρίες αειφόρου ανάπτυξης τοπικών-
περιφερειακών οικονομιών με συντελεστή το γεωτουρισμό.

4ο Διεθνές Σεμινάριο Γεωπάρκων 
Ως θεσμός τείνει να εδραιωθεί το Διεθνές Σεμινάριο Γεωπάρκων,
που διοργανώθηκε για τέταρτη φορά φέτος στη Μυτιλήνη, στις
εγκαταστάσεις του Τμήματος Γεωγραφίας.
Βασικός σκοπός του Σεμιναρίου ήταν η κατάρτιση σε θέματα δη-
μιουργίας, ανάπτυξης και διαχείρισης γεωπάρκων, σε θέματα δια-
χείρισης και ανάδειξης φυσικών μνημείων, γεωδιατήρησης, ανά-
πτυξης εναλλακτικών μορφών τουρισμού και κυρίως σε θέμα-
τα αξιολόγησης, προκειμένου οι συμμετέχοντες να αποκτήσουν
την τεχνογνωσία για να συντονίσουν την επιστημονική έρευνα
σε περιοχές γεωπάρκων, την προστασία και την ανάδειξη της
φυσικής κληρονομιάς, σύμφωνα με τα ποιοτικά κριτήρια που
θέτουν το Παγκόσμιο Δίκτυο Γεωπάρκων τής UNESCO και το Δί-
κτυο Ευρωπαϊκών Γεωπάρκων.
Στο Σεμινάριο δίδαξαν διακεκριμένοι καθηγητές πανεπιστημίων,
διευθυντές γεωπάρκων, μουσείων και μνημείων παγκόσμιας κλη-
ρονομιάς και συμμετείχαν 35 επιστήμονες και υποψήφιοι δι-
δάκτορες από την Αυστραλία, το Βιετνάμ, τη Βραζιλία, την Ελ-
βετία, το Ιράν, την Ιταλία, τη Γερμανία, την Ισπανία, την Ουγγα-
ρία, την Πορτογαλία, τη Ρουμανία, τη Σλοβενία, τη Χιλή και την
Ελλάδα. Φυσικά, οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία, φέτος, να
παρακολουθήσουν και τις εργασίες του 9ου Ευρωπαϊκού Συνέ-
δριου Γεωπάρκων.

Σεπτέμβριος και Οκτώβριος, μήνες πλούσιοι σε εκδηλώσεις
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...εκτός και επί τα αυτά

Βιώσιμη Διαχείριση Γαιών και Κλιματικές Αλλαγές -
Μελέτες περίπτωσης σε ευρωπαϊκές περιοχές
Μυτιλήνη,  1-11  Σεπτεμβρίου  2010

Στο πλαίσιο του προγράμματος ERASMUS Intensive Program,
25 φοιτητές και καθηγητές από Πανεπιστήμια της Ισπανίας,
της Γερμανίας, της Φινλανδίας και της Πολωνίας συμμετέ-
χουν σε ένα εντατικό 10ήμερο εμπειρικής εκπαίδευσης στην
ύπαιθρο της Λέσβου, με επιτόπια έρευνα. Οι συμμετέχοντες,
οργανωμένοι σε ομάδες εργασίας, μελετούν, ερευνούν και
καταγράφουν τις αλλαγές των χρήσεων γης και τη διαχεί-
ριση των γαιών σε σχέση με το δομημένο περιβάλλον, τη
γεωργία, τη βιοποικιλότητα, το αγροτικό τοπίο και τα
αγρο-δασικά συστήματα διαφόρων περιοχών του νησιού.
Μετά την έρευνα πεδίου, οι φοιτητές θα οργανώσουν και
θα επεξεργαστούν τα δεδομένα τους, ώστε να καταλήξουν
σε μελλοντικά σενάρια σε σχέση με την κλιματική αλλαγή
που αναμένεται στην περιοχή της Μεσογείου.

Η Λέσβος προσφέρεται για μια τέτοιου είδους εργασία, για-
τί είναι μια τυπική μεσογειακή περιοχή, με ιδιαίτερο φυσι-
κό πλούτο (περιλαμβάνει περιοχές που είναι ενταγμένες στο
Δίκτυο NATURA), οικονομική δραστηριότητα τόσο στον
πρωτογενή, όσο και στον τριτογενή τομέα της οικονομίας,
καθώς και παράκτια ζώνη που αποτελεί ευαίσθητο χώρο
όσον αφορά στις επιπτώσεις των κλιματικών αλλαγών.

DIEBM2010
Πρώτο Διεθνές Συνέδριο «Διαφορικές 
και Ολοκληρωτικές Εξισώσεις με Εφαρμογές 
στην Βιολογία και την Ιατρική»
Καρλόβασι,  7-10  Σεπτεμβρίου  2010

Οι Διαφορικές και Ολοκληρωτικές Εξισώσεις είναι πολύ δια-
δεδομένες ως μοντέλα στη Βιολογία και την Ιατρική. Τέτοια
παραδείγματα συμπεριλαμβάνουν εφαρμογές στην Κυτ-
ταρική Βιολογία: πληθυσμοί κυττάρων, κινητική κυττάρων,
μοντέλα μοριακών κινητήρων, εφαρμογές στην Επιδη-
μιολογία: μοντέλα παιδικών ασθενειών (ιλαρά, ερυθρά
κ.λπ.).

Εφαρμογές στην Ιατρική περιλαμβάνουν μοντέλα για το δια-
βήτη, τον καρκίνο, τη φυματίωση και τη γρίπη, παραγωγή
και κυκλοφορία αίματος. Επίσης μοντέλα που αφορούν σε
λειτουργίες και συστήματα του ανθρώπινου οργανισμού
(καρδιά, νεφροί, πάγκρεας, οφθαλμοί, γαστρεντερικό σύ-
στημα κ.λπ.).

Σκοπός του Συνεδρίου DIEBM2010 ήταν η συνεύρεση
εδραιωμένων επιστημόνων και μεταπτυχιακών φοιτητών,
που εργάζονται σε διάφορες πλευρές της Μαθηματικής Βιο-
λογίας, της Αριθμητικής Ανάλυσης και της Υπολογιστικής
Βιολογίας και Ιατρικής, όπου οι Διαφορικές και Ολοκλη-

ρωτικές Εξισώσεις εφαρμόζονται, ώστε να καταγράψουν την
τρέχουσα ερευνητική παραγωγή και την προοπτική της.
Προσδοκία της διοργάνωσης είναι να επιτρέψει ανταλλα-
γή διεπιστημονικών οπτικών και να δράσει καταλυτικά σε
νέες συνεργασίες μεταξύ ερευνητών από τους χώρους των
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και της Αριθμητικής και
Υπολογιστικής Ανάλυσης και επιστημόνων από τους χώρους
της Βιολογίας και της Ιατρικής, που ολοένα και περισσότε-
ρο στηρίζονται στη μοντελοποίηση και την υπολογιστική
για να προαγάγουν την επιστήμη τους.

Συνδιοργανωτές της συνάντησης, τα Πανεπιστήμια Αιγαί-
ου, Portsmouth και Southampton από το Ηνωμένο Βασί-
λειο και Arizona State από τις ΗΠΑ.

2ο Πανελλήνιο 
Συμπόσιο Ιστορικής
Γεωγραφίας με θέμα:
«Ιστορική Γεωγραφία
της Ελλάδος και της
Ανατολικής 
Μεσογείου»

Μυτιλήνη,  15-18  Σεπτεμβρίου  2010
Γεωγράφοι, ιστορικοί, αν-
θρωπολόγοι, αρχαιολόγοι,
εθνολόγοι, πολεοδόμοι, το-
πογράφοι κ.ά. μοιράστηκαν

ποικίλες προσεγγίσεις στη σύζευξη Ιστορίας και Γεωγραφίας.
Το Συμπόσιο κινήθηκε θεματολογικά στις ενότητες «Θεω-
ρητικά ζητήματα με πλαίσιο την Ιστορική Γεωγραφία»,
«Κοινωνία και χωρικές επιστήμες (πολεοδομία, χωροταξία,
δίκτυα, περιβάλλον κ.ά.) κατά την ιστορική διάσταση», «Ιστο-
ρική χαρτογραφία», «Κοινωνική αναπαράσταση του ιστο-
ρικού χώρου (ιδεολογία, ζωγραφική κ.ά.)».

Το Συμπόσιο διοργάνωσε το Τμήμα Γεωγραφίας του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου και το Τμήμα Αρχιτεκτόνων της Πο-
λυτεχνικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Τομέας Πολεοδομίας, Χωροταξίας και Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης), με πρόεδρο της επιστημονικής επι-
τροπής τον καθηγητή του Κέντρου Βυζαντινών Ερευνών τού
Α.Π.Θ. Δημήτρη Δρακούλη.

Το Συμπόσιο άνοιξε η ομιλία του αντεπιστέλλοντος μέλους
της Ακαδημίας Αθηνών, ομότιμου καθηγητή Πολεοδο-
μίας τού Α.Π.Θ., Αλέξανδρου Λαγόπουλου.

«Οπτικοακουστικός Μεταουμανισμός: 
Αισθητική Πολιτισμική Θεωρία και Τέχνες»

Μυτιλήνη,  23-27  Σεπτεμβρίου  2010
Διεθνές συνέδριο διοργάνωσε το Τμήμα Πολιτισμικής Τε-
χνολογίας και Επικοινωνίας με θέμα τον Οπτικοακουστικό
Μεταουμανισμό, δηλαδή τις οπτικοακουστικές τέχνες και
μέσα σήμερα και την επίδρασή τους στη σκέψη και ιδεο-
λογία του σύγχρονου ανθρώπου. Το Συνέδριο εστίασε

στα μεταουμανιστικά στοιχεία στις ανθρωπιστικές και κοι-
νωνικές επιστήμες και τέχνες και πραγματοποιήθηκε σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Erfurt,
το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Βελιγραδίου
και της Σχολής Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Ανάμεσα στις θεματικές ενότητες που περιελάμβανε το Συ-
νέδριο σε σχέση με το Μεταουμανισμό, είναι η Πολιτιστι-
κή Θεωρία και Θεωρία των Τεχνών, οι Παραστατικές Τέχνες
και τα Ψηφιακά Μέσα, οι ταυτότητες του Μεταουνισμού και
η σχέση του με το Μεταμοντερνισμό, οι ουτοπίες και δυ-
στροφίες του, η σχέση του με τη Φιλολογική Θεωρία, την
Επιστημονική Φαντασία και τα Κόμικς κ.ά.. Το συνέδριο πε-
ριελάμβανε παράλληλες εικαστικές δράσεις, όπως εκθέσεις
video art και έκθεση ζωγραφικής της Έλενας Ναβροζίδου.

Διεθνές Συμπόσιο 
«Οδική Ασφάλεια - 
Ευρωπαϊκή 
Πραγματικότητα 
και Προοπτικές :
Μια Νέα 
Διεπιστημονική 
Προσέγγιση»
Χίο,  24-25  Σεπτεμβρίου  2010  

Η ερευνητική ομάδα Σχεδια-
σμού Μεταφορικών Συστη-
μάτων του Τμήματος Ναυτι-

λίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Αιγαίου
διοργάνωσε συμπόσιο για την Οδική Ασφάλεια, στο οποίο
συμμετείχαν διακεκριμένοι επιστήμονες από την Ελλάδα
(ΕΜΠ, Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, Πανεπιστήμιο
Πατρών, Πανεπιστήμιο Πειραιώς, Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Ελ-
ληνικό Ινστιτούτο Μεταφορών), από διεθνή επιστημονικά
ιδρύματα και οργανισμούς [Ευρωπαϊκή Ένωση, ΟΗΕ, Ένω-
ση Ευρωπαϊκών Μεταφορών (Association for European
Transport)], καθώς και από διακεκριμένα πανεπιστήμια της
αλλοδαπής, όπως το Royal Institute of Technology της Στοκ-
χόλμης, η Πολυτεχνική Σχολή ECOLE της Λωζάννης, το Πα-
νεπιστήμιο της Καλιφόρνια και το Τεχνικό Πανεπιστήμιο του
Ισραήλ. Επίσης συμμετείχαν εξέχουσες προσωπικότητες από
τον ιδιωτικό τομέα («Εγνατία Α.Ε.», «Αυτοκινητόδρομος Αι-
γαίου», «Ολυμπία Οδός Λειτουργία Α.Ε.», «Αττικό Μετρό»,
ΟΑΣΑ, IBI Group, Car Mobility) και από μη κυβερνητικούς
οργανισμούς (GRSP, ETSC, I.O.AΣ. «Πάνος Μυλωνάς»,
Ε.ΚΑΤ.Ο. Φλώρινας, Ίδρυμα Οδικής Ασφάλειας «Γιώργος Μαυ-
ρίκιος», «Κύπρος», ΚΕΔΔΥ Χίου, ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ Χίου).

Οι ομιλητές συμφώνησαν στο ότι η ελληνική Κοινωνία δεν
μπορεί να ανεχτεί άλλο το χαμό τόσων ανθρώπων από τρο-
χαία ατυχήματα και πως έχει φτάσει η στιγμή που η ελλη-
νική κυβέρνηση πρέπει να αναλάβει δράση, έτσι ώστε να
μειωθεί ο υψηλός αριθμός των τροχαίων ατυχημάτων και
να καλλιεργηθεί η οδική συνείδηση στους Έλληνες πολίτες.

«Τριλογία» Γεωπάρκων: ένα γεμάτο 
δεκαήμερο - τρείς έγκυροι θεσμοί μαζί

Λέσβος,  28  Σεπτεμβρίου  έως  6  Οκτωβρίου  2010  
Υπό την αιγίδα τής UNESCO, με ευθύνη του Μουσείου Φυ-
σικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους Λέσβου και του
Τμήματος Γεωγραφίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου και με την
υποστήριξη του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού και
της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου & Νησιωτικής Πολιτικής ορ-
γανώθηκαν η 26η Συνάντηση του Δικτύου Ευρωπαϊκού Γε-
ωπάρκων (28 - 30/9), το 9ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Γεωπάρκων
(1 - 5/10) και το 4ο Διεθνές Σεμινάριο Γεωπάρκων (1 - 6/10).

26η Συνάντηση του Δικτύου Ευρωπαϊκού 
Γεωπάρκων 

Από την άτυπη ακόμη φάση λειτουργίας του Δικτύου Ευρω-
παϊκών Γεωπάρκων, το 1999, μέχρι φέτος έχουν πραγματοποι-
ηθεί στη Λέσβο οι πέντε από τις είκοσι έξι συναντήσεις των εκ-
προσώπων του Δικτύου. Στη Μήθυμνα (Μόλυβο) στις 28 - 30 Σε-
πτεμβρίου αποφασίστηκε η ανακήρυξη γεωπάρκων σε άλλες
πέντε περιοχές -μεταξύ οκτώ υποψηφίων. Από ελληνικής πλευ-
ράς ανακηρύχθηκε η περιοχή Βίκου - Αώου, της Ηπείρου. Πλέ-
ον ο αριθμός των ευρωπαϊκών γεωπάρκων ανέρχεται στα 42,
ενώ προστέθηκε και η Φινλανδία στις χώρες που συμμετέχουν
στο Δίκτυο. Επίσης συζητήθηκαν θέματα διαχείρισης και ανά-
δειξης φυσικών μνημείων, προβολής των μνημείων, ανάπτυξης
εναλλακτικού τουρισμού και δη του γεωτουρισμού, μέσω κοι-
νών δράσεων. Ιδιαίτερα επίκαιρη ήταν και η συζήτηση για τις συ-
νέπειες της ανάδειξης των μνημείων για τις τοπικές κοινωνίες
και την τόνωση της οικονομικής ανάπτυξης και της απασχόλησης
στις περιοχές που διαθέτουν φυσικά μνημεία στην Ευρώπη.

9ο Ευρωπαϊκό 
Συνέδριο Γεωπάρκων 
Το 9ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Γε-
ωπάρκων επιβεβαίωσε το διαρ-
κώς αυξανόμενο ενδιαφέρον
για το θεσμό των γεωπάρκων.
Με θέμα «Μαθαίνουμε από το
παρελθόν - Δομούμε ένα βιώ-
σιμο Μέλλον» και 180 εισηγή-
σεις, έφτασε τους 350 συμμε-
τέχοντες από 41 χώρες από όλο
τον κόσμο. Συμμετείχαν εκ-
πρόσωποι γεωπάρκων και προ-
στατευόμενων περιοχών με γε-

ωλογικό ενδιαφέρον, εκπρόσωποι της UNESCO, του Παγκόσμιου
Δικτύου Γεωπάρκων, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, υπουργείων,
περιφερειών και της τοπικής αυτοδιοίκησης.
Αξιοσημείωτη ήταν η παρουσία Ασιατών συνέδρων, με ιδιαίτερα
αισθητή αυτήν της Κίνας που συμμετείχε με δύο επαρχίες πα-
ρουσία των κυβερνητών τους, ως επικεφαλής αντιπροσωπειών
επιστημόνων και διευθυντών φυσικών πάρκων.
Θεματολογικά το Συνέδριο κινήθηκε μεταξύ της ερμηνείας σύγ-
χρονων ερωτημάτων όπως είναι οι μηχανισμοί της κλιματικής
αλλαγής μέσα από την πληροφορία που αποτυπώνεται στα γε-
ωλογικά μνημεία και οι ευκαιρίες αειφόρου ανάπτυξης τοπικών-
περιφερειακών οικονομιών με συντελεστή το γεωτουρισμό.

4ο Διεθνές Σεμινάριο Γεωπάρκων 
Ως θεσμός τείνει να εδραιωθεί το Διεθνές Σεμινάριο Γεωπάρκων,
που διοργανώθηκε για τέταρτη φορά φέτος στη Μυτιλήνη, στις
εγκαταστάσεις του Τμήματος Γεωγραφίας.
Βασικός σκοπός του Σεμιναρίου ήταν η κατάρτιση σε θέματα δη-
μιουργίας, ανάπτυξης και διαχείρισης γεωπάρκων, σε θέματα δια-
χείρισης και ανάδειξης φυσικών μνημείων, γεωδιατήρησης, ανά-
πτυξης εναλλακτικών μορφών τουρισμού και κυρίως σε θέμα-
τα αξιολόγησης, προκειμένου οι συμμετέχοντες να αποκτήσουν
την τεχνογνωσία για να συντονίσουν την επιστημονική έρευνα
σε περιοχές γεωπάρκων, την προστασία και την ανάδειξη της
φυσικής κληρονομιάς, σύμφωνα με τα ποιοτικά κριτήρια που
θέτουν το Παγκόσμιο Δίκτυο Γεωπάρκων τής UNESCO και το Δί-
κτυο Ευρωπαϊκών Γεωπάρκων.
Στο Σεμινάριο δίδαξαν διακεκριμένοι καθηγητές πανεπιστημίων,
διευθυντές γεωπάρκων, μουσείων και μνημείων παγκόσμιας κλη-
ρονομιάς και συμμετείχαν 35 επιστήμονες και υποψήφιοι δι-
δάκτορες από την Αυστραλία, το Βιετνάμ, τη Βραζιλία, την Ελ-
βετία, το Ιράν, την Ιταλία, τη Γερμανία, την Ισπανία, την Ουγγα-
ρία, την Πορτογαλία, τη Ρουμανία, τη Σλοβενία, τη Χιλή και την
Ελλάδα. Φυσικά, οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία, φέτος, να
παρακολουθήσουν και τις εργασίες του 9ου Ευρωπαϊκού Συνέ-
δριου Γεωπάρκων.

Θερινό Σχολείο για τον «Αειφόρο Τουρισμό»
Χίος, 13 - 18 Σεπτεμβρίου 2010

Το Χιακό Ινστιτούτο Μεσογειακών Θεμάτων, με έδρα τη Βολισσό,  διοργά-
νωσε Θερινό Σχολείο με θέμα «Αειφόρος Τουρισμός». Με το νησί της Χίου
ως περιοχή μελέτης, μέσα από τις εργασίες του Θερινού Σχολείου και τη
συμμετοχή τοπικών φορέων, αναζητήθηκαν οι ευκαιρίες και οι προκλή-
σεις εφαρμογής ενός μοντέλου αειφόρου ανάπτυξης του τουρισμού. 

Θεματολογία και Πρόγραμμα
Σκοπός του Θερινού Σχολείου ήταν να εισαγάγει τους συμμετέχοντες στις
βασικές αρχές: του «Πράσινου» Τουρισμού, των Μετρήσιμων Μεθόδων
Παρακολούθησης Αειφορίας του Τουρισμού, της Αξιοποίησης της Τοπικής
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και του Τοπίου ως συστατικών του Αειφόρου
Τουρισμού, της Ανάπτυξης και Εδραίωσης Εμπορικής Ταυτότητας Προορι-
σμού (ως Αειφόρου) και του e-επιχειρείν στον κλάδο του Τουρισμού με
εφαρμογές e-tourism και m-tourism στην τουριστική βιομηχανία.
Οι διαλέξεις του Θερινού Σχολείου πραγματοποιήθηκαν στην αγγλική
γλώσσα από διακεκριμένους επιστήμονες πανεπιστημίων της Ελλάδας και
του εξωτερικού. Σκοπός του προγράμματος ήταν να υπερβεί τα στενά
όρια της συμβατικής επιμόρφωσης, δίνοντας έμφαση στην ανάπτυξη δε-
ξιοτήτων, στην προώθηση ενός πνεύματος συνεργασίας και στην απόκτη-
ση ουσιαστικών γνώσεων στο πεδίο του τουρισμού.
Την τελευταία ημέρα του Θερινού Σχολείου παρουσιάστηκαν τα αποτελέ-
σματα των εργασιών στο αμφιθέατρο της Σχολής Επιστημών της Διοίκη-
σης.

Πρωτοβουλίες Αποφοίτων 2X2
Το Θερινό Σχολείο αποτελεί δράση του Χιακού Ινστιτούτου Μεσογειακών
Θεμάτων (Chios Institute for Mediterranean Affairs - CIMA), του οποίου
ιδρυτικά μέλη είναι οι απόφοιτοι του Τμήματος Γεωγραφίας Λευτέρης
Ελευθεριάδης και Βασίλης Ροζακής, ενώ βασικοί εισηγητές του Θερινού
Σχολείου ήταν δύο άλλοι απόφοιτοι, του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων αυτήν τη φορά, ο δρ. Δημήτρης Μπούχαλης (καθηγητής στο
Bournemouth University, Η.Β.) και ο Θεόδωρος Σταυρινούδης (λέκτορας
στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου).

Κινούμενες εικόνες

2ο Moving Frames - Animation & Video Art Festival
ΜΜυυττιιλλήήννηη,,  2244  --  2255  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  22001100

Ένα «γεγονός» που έλαβε χώρα για δεύτερη φορά στη Μυτιλήνη και που έχει χα-
ρακτηριστικά «πρωτοβουλίας πολιτών». Είναι φεστιβάλ αισθητικής-πολιτι-
στικής παρέμβασης στην πόλη, που στόχο έχει την «επανοικειοποίηση του δη-
μόσιου χώρου» από τους πολίτες, κατοίκους της πόλης, με την «αξιοποίηση του
χώρου όπου ζούμε και κινούμαστε, πέρα από οποιαδήποτε μορφή εμπορικής
χρήσης».
Θεσμικά το Moving Frames υλοποιήθηκε από μια ανοιχτή ομάδα πολιτών, που
ο καθένας προσέφερε: άλλος κάποια ιδέα, άλλος το χρόνο του, κάποιοι διέθε-
σαν εξοπλισμό, κάποιοι τις δημιουργίες τους και φυσικά πολλοί ήταν αυτοί που
συμμετείχαν ως αποδέκτες των παρεμβάσεων, ως θεατές. Δε συμμετείχαν φο-
ρείς, δημόσιοι ή ιδιωτικοί, παρά μόνο με τη διάθεση των χώρων (Γενί Τζαμί και
Τσαρσί Χαμάμ) σε νυκτερινές ώρες, που είναι μη προσβάσιμοι στο κοινό.
Οργανωτικά την πρωτοβουλία και το συντονισμό είχε η ομάδα Alt+Ctrl+Del (προ-
ερχόμενη από τους κόλπους του Πανεπιστημίου), που μετά το επιτυχημένο περ-
σινό πρώτο «πείραμα», «παρακίνησε» τη διοργάνωση και του 2ου Moving Frames.
Το Φεστιβάλ, όπως και πέρσι, δεν είχε διαγωνιστικό χαρακτήρα. Η πρόσκληση
ήταν ανοιχτή σε κάθε μορφή τέχνης που θα μπορούσε να ενσωματώσει την προ-
βληματική για την εναλλακτική χρήση και επανοικειοποίηση του δημόσιου χώ-
ρου, κυρίως με την αξιοποίηση ψηφιακής τεχνολογίας (video art, animation, πει-
ραματικό βίντεο, installations κ.ά.).

ΑnimaSyros 3.0 Διεθνές Φεστιβάλ + Φόρουμ κινουμένων σχεδίων 
ΕΕρρμμοούύπποολληη,,  3300  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ  έέωωςς  33  ΟΟκκττωωββρρίίοουυ  22001100

Το μεγαλύτερο ελληνικό φεστιβάλ animation διοργανώθηκε και φέτος στην Ερ-
μούπολη, για τρίτη συνεχόμενη χρονιά.
Το ΑnimaSyros συνδιοργανώνουν η µη κερδοσκοπική εταιρεία «Πλατφόρμα»
και το Πνευματικό Κέντρο της Ερμούπολης, σε συνεργασία µε το Πανεπιστήμιο
Αιγαίου, το ΤΕΙ Αθήνας και µε την υποστήριξη της πρεσβείας των ΗΠΑ στην Αθή-
να. Στο πλαίσιο του διαγωνιστικού τμήματος τού Αnimasyros 3.0 προβλήθηκαν
60 ταινίες. Παράλληλα υλοποιήθηκε τριήμερο επαγγελματικό φόρουμ. με ση-
μαντικές παρουσίες από την Ευρώπη και τις ΗΠΑ, πραγματοποιήθηκαν τρία αφιε-
ρώματα σε διεθνή φεστιβάλ, δύο εκπαιδευτικά εργαστήρια, ένα εργαστήριο ανα-
κύκλωσης και το εργαστήρι οπτικοακουστικής καταγραφής Making Of.
Οι Iσπανίδες «Δίδυμες της οδού Ηλιοβασιλέματος» / «Les bessones del carrer de
Ponent» των MMaarrcc  RRiibbaa & AAnnnnaa  SSoollaannaass απέσπασε το Μέγα Βραβείο.
Η ειδική μνεία του Αnimasyros  3.0 πήγε στους Έλληνες Nomint για την ταινία
«The holy chicken of life and music».

Σεπτέμβριος και Οκτώβριος, μήνες πλούσιοι σε εκδηλώσεις
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Η «άλλη» εγκληματολογία 
στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Το 38ο Ετήσιο Συνέδριο της Ευρωπαϊκής Κριτικής Εγκληματολογίας 

Του Στράτου Γεωργούλα*

Τ
ο Εργαστήριο Κοινωνιολογίας της Νεότητας, του Ελεύ-
θερου Χρόνου και του Αθλητισμού (ΕΚΝΕΧΑ), του Τμή-
ματος Κοινωνιολογίας, ανέλαβε τη διοργάνωση του

38ου Ετήσιου Συνεδρίου τού European Group for the Study
of Deviance and Social Control (EG), του οποίου μέλος του
Steering Committee και ταμίας είναι ο διευθυντής του ΕΚΝΕ-
ΧΑ, Στράτος Γεωργούλας. Για 5 μέρες το Πανεπιστήμιο Αι-
γαίου φιλοξένησε επιστήμονες και ερευνητές από όλη την
Ευρώπη, μέλη της παλαιότερης διεθνούς συλλογικότητας
της κριτικής εγκληματολογίας (www.europeangroup.org). Η
διοργάνωση μιας τέτοιας εκδήλωσης στην Ελλάδα ήταν πο-
λύ σημαντική, καθώς σήμερα ζούμε σε μια εποχή κυριαρ-
χίας του νεοσυντηρητισμού, τόσο στην επιστήμη της Εγκλη-
ματολογίας όσο και στην άσκηση αντεγκληματικής πολιτι-
κής. Η επαναφορά νομικών διατάξεων για την ποινική επι-
βάρυνση της διάπραξης αδικημάτων με αλλοιωμένα χαρα-
κτηριστικά του προσώπου ή με τη χρήση κουκούλας, η αυ-
τεπάγγελτη δίωξη της εξύβρισης δημοσίου οργάνου, ο δι-
πλασιασμός της κράτησης για τους υπό απέλαση μετανά-
στες, η δημιουργία τράπεζας DNA, η άρση του απορρήτου
των επικοινωνιών για όλες τις κακουργηματικές πράξεις, η
ονομαστικοποίηση των καρτοκινητών και η ουσιαστική α-
παγόρευση χρήσης τους από μετανάστες οι οποίοι δεν έ-
χουν νομιμοποιηθεί και βέβαια η ατιμωρησία οργάνων του
επίσημου κοινωνικού ελέγχου και μελών της πολιτικής και
οικονομικής ελίτ, είναι δράσεις προς αυτή την κατεύθυνση.
Το ζητούμενο είναι η αντι-δράση σε αυτήν τη στείρα επιστη-
μονικά και επικίνδυνη πολιτικά και κοινωνικά στροφή της
πολιτικής και μέρος αυτής είναι η παρουσίαση ερευνών και
μελετών από επιστημονικό δυναμικό, ελληνικό και διεθνές,
που έχει εμπνευστεί από το θεωρητικό παράδειγμα της κρι-
τικής εγκληματολογίας.
Καθώς, λοιπόν, η προσπάθεια αυτή συνεχίζεται, από 1ης έως
5 Σεπτεμβρίου τού 2010 το Ετήσιο Συνέδριο του EG έλαβε χώρα
στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, στη Μυτιλήνη. Ο τίτλος του Συνε-
δρίου ήταν «Οι Πολιτικές της Εγκληματολογίας» και οι ιδιαίτε-
ρες θεματικές του συνεδρίου στους εξής άξονες:

Κριτικές ιστορίες της εγκληματολογίας
Θεωρίες για τη δύναμη, την εξουσία και τη νομιμοποίη-

ση
Γνώση, ιδεολογία και ηγεμονία
Το Έθνος-Κράτος στο παγκόσμιο
πλαίσιο
«Εγκλήματα των ισχυρών», «Ε-
γκλήματα των ανίσχυρων»
Οι πολιτικές της φυλάκισης και
της κράτησης
Τάξη, φτώχεια και περιθωριο-
ποίηση
Φύλο, δύναμη και φεμινιστικές
κριτικές
Νεο-αποικιοκρατία, μετανά-
στευση και σύνορα
Η εγκληματοποίηση των παι-
διών και των νέων
Οπτικές της έννοιας «κοινω-
νική βλάβη»
«Πράσινη» εγκληματολογία και «κοινωνικές βλάβες» στη
φύση και το ζωικό βασίλειο
Το Κράτος και οι πολιτικές της αντίστασης

Στο πλαίσιο αυτών των θεματικών πραγματοποιήθηκαν ση-
μαντικές παρουσιάσεις από καταξιωμένους επιστήμονες, αλλά
και νέους ερευνητές, από την Ευρώπη και την Ελλάδα. Την τε-
λευταία μέρα του Συνεδρίου δόθηκε η ευκαιρία σε μεγάλο αριθ-
μό προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου να παρουσιάσουν τις εργασίες τους, αναδει-
κνύοντας την εις βάθος μελέτη κοινωνικών φαινομένων υπό
το πρίσμα της κριτικής μελέτης της παρεκκλίνουσας συμπε-
ριφοράς. Άμεσος στόχος είναι να διατηρηθεί η κριτική και ρι-
ζοσπαστική εγκληματολογία ως ένας χώρος συνεχιζόμενης
έρευνας και μελέτης στην Ελλάδα. Στο ελληνικό πάνελ έγιναν
παρουσιάσεις που αφορούσαν σε ζητήματα ψυχοδραστικών
ουσιών, παρεκκλίνουσας συμπεριφοράς νέων, επίσημου κοι-
νωνικού ελέγχου και μεθοδολογικά ζητήματα.
Το σύνολο των παρουσιάσεων ενέταξε συνολικά το έγκλημα
και την εγκληματικότητα σε ένα σύνολο φαινομένων που πα-
ράγονται μέσα στην ίδια την κοινωνία και ειδικά μέσα από τις
συνέπειες των ραγδαίων δομικών μεταβολών των τελευταίων
δεκαετιών. Έγινε δε, η παρουσίαση σκέψεων και προβλημα-

τισμών μιας πρωτοπόρας προσέγγισης, η
οποία αμφισβήτησε τη συμβατική έννοια
της παρέκκλισης και της παραβατικότητας,
υποστηρίζοντας ότι, κατά φαινομενικά
παράδοξο τρόπο, ο ίδιος ο κοινωνικός
έλεγχος που δημιουργεί τους κανόνες, οδη-
γεί στην παραβατικότητα και όχι το αντίθετο.
Η Εγκληματολογία αποτέλεσε και εξακο-
λουθεί να αποτελεί ένα περιπετειώδες εγ-
χείρημα στο χώρο των Κοινωνικών Επιστη-
μών καθ’ όλη την εξελικτική πορεία της, από
τους ιδρυτές της, μέχρι και σήμερα. Η ίδρυ-
ση της Εγκληματολογίας προκαλεί προβλη-
ματισμούς και θέτει ερωτήματα όσον αφορά
στο ρόλο που καλείται να διαδραματίσει η
εγκληματολογική επιστήμη και ο εγκληματο-
λόγος, οι μέθοδοι έρευνας του εγκληματικού
φαινομένου και οι προτάσεις αντεγκληματικής

πολιτικής στη σύγχρονη κοινωνική πραγματικότητα.
Το περιπετειώδες αυτό εγχείρημα στην Επιστήμη της Εγκλη-
ματολογίας δεν περιορίζεται, όμως, μόνο σε αυτήν τη διορ-
γάνωση. Το Εργαστήριο Κοινωνιολογίας της Νεότητας, του Ελεύ-
θερου Χρόνου και του Αθλητισμού εκδίδει δύο φορές το χρό-
νο το μοναδικό εγκληματολογικό περιοδικό στην Ελλάδα με
τίτλο «Νέοι, Έγκλημα και Κοινωνία» (στο τέταρτο τεύχος φι-
λοξενείται ειδικό αφιέρωμα στην Κριτική Εγκληματολογία με
αρθρογράφους τους Σοφία Βιδάλη, Γιάννη Πανούση, Βασί-
λη Καρύδη και Στράτο Γεωργούλα), ενώ πραγματοποιεί χρη-
ματοδοτούμενες και μη διεθνείς έρευνες, εκδίδει συλλογικούς
τόμους, πραγματοποιεί ημερίδες ενημέρωσης και άλλες δρά-
σεις, ενώ τα μέλη του (μέλη ΔΕΠ, ερευνητές διδάκτορες, υπο-
ψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί και προπτυχιακοί φοιτητές)
συμμετέχουν παρουσιάζοντας τις εργασίες τους σε όλα τα αντί-
στοιχα διεθνή και εθνικά φόρα.

Για περισσότερες πληροφορίες:
http://soc-eknexasrv1.aegean.gr/site/index.html

* Ο Στράτος Γεωργούλας είναι επίκουρος καθηγητής στο Τμήμα Κοινωνιολογίας,
με γνωστικό αντικείμενο «Κοινωνιολογία της Νεότητας, του Ελεύθερου Χρόνου,
του Αθλητισμού και της Αναψυχής των Αστικών Χώρων.
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Σ’ ένα «σερφάρισμα ρουτίνας» στο διαδίκτυο, πέσαμε πάνω σ’ ένα «φιλ-
μάκι» με τίτλο «ΑΕΙΚΙΝΗΣΗ», στο YouTube. 2.428 φωτογραφίες συνθέ-
τουν ένα εκπληκτικό κινηματογραφικό τρίλεπτο με εικόνες του
Πανεπιστημίου, των φοιτητών της Μυτιλήνης - αναζητήστε το.
Η προσπάθεια εντοπισμού του δημιουργού μάς οδήγησε σε κάποιον με
το κυβερνοχωροόνομα Cubilone ή qb, που φυσικά έχει και blog!
Δεν μπορέσαμε να αντισταθούμε στον πειρασμό της αναδημοσίευσης,
από το blog, του κειμένου που ακολουθεί, ως μια διαχρονική (από το
1985 μέχρι σήμερα) αφήγηση περιπέτειας φοιτητή του ΑΙΓΑΙΟΥ.

Του Δημήτρη Χωλλ

Γ
ια όσον καιρό με ξέρουν οι φίλοι μου εδώ στη Μυτιλήνη, με
δουλεύουν για την απροσεξία μου και την επιρρέπειά μου
σε ατυχήματα. Είναι συχνό φαινόμενο να σκουντάω αντικεί-

μενα, να χύνω υγρά, γενικά να σκορπάω την καταστροφή στο
διάβα μου. Το «ρε Hall!», αν και χιλιοπαιγμένο, δεν είναι αβάσι-
μο. Garret & Mordread είναι σίγουροι ότι θα πάω από κάποιο
ατύχημα και μάλιστα στοιχημάτιζαν για το τι θα σπάσω πρώτο,
τώρα που έχω και «ρόδες»! Εγώ τους δούλευα με τη σειρά μου,
λέγοντάς τους ότι το Clumsiness Aura δεν επηρεάζει τον προ-
βολέα, ότι ποτέ δεν είχα πάθει τίποτα, ότι μέχρι τώρα οι ζημιές
γίνονταν γύρω μου, αλλά εγώ παρέμενα άθικτος.
Μέχρι τώρα…

13 Οκτωβρίου
Συννεφιά. Κάνω ποδήλατο με προορισμό το Λόφο. Στην τσάντα
μου περασμένο ένα παλιό, δανεισμένο, ατσάλινο τρίποδο και στο
χέρι μου μια πάνινη τσάντα με ρούχα (κυρίως βρακιά και κάλτσες
-καθαρά ντε!) με άμεσο μέλλον τους να καταλήξουν στον κάδο του
Ερυθρού Σταυρού στο κτήριο της Διοίκησης. Always in motion is
the future, όμως, που λέει και ο Yoda. Η πάνινη τσάντα μπλέκεται
στην μπροστά ρόδα και το ποδήλατο σταματάει ακαριαία. Όμως
φυσικά η πίσω ρόδα συνέχιζε να γυρνάει: βρίσκομαι σε ανάποδη
σούζα, κοιτάζοντας την άσφαλτο με ένα βλέμμα γεμάτο τρόμο. Το
ποδήλατο φτάνει στο ζενίθ του τόξου και αρχίζουμε να πέφτου-
με μαζί πλάγια. Προσγειώνομαι με τα πλευρά. Κείτομαι για λίγο εκεί
βογκώντας και χωρίς να μπορώ να πάρω καλή ανάσα, και μια και
δυο συνεχίζω… Από εκείνη τη μέρα και μετά, μέχρι και σήμερα,
με πονάει ένα δεξί πλευρό, ιδιαίτερα όταν αναπνέω βαθιά και ξα-
πλώνω μπρούμυτα, και έχει μια περίεργη γωνία. Όμως δεν πήγα
να το κοιτάξουν κι έτσι φαίνεται θα μείνω με την απορία!

25 Οκτωβρίου
Είχα περάσει από το σπίτι για να πάρω το αδιάβροχο, ήδη ο δρό-
μος ήταν βρεγμένος και δεν ήθελα να με βρει (πάλι) στο δρόμο
για το Λόφο μια ξεγυρισμένη μπόρα, ειδικά όταν θα παρουσίαζα
στο μάθημα της Καταπότη τη δουλειά που είχα κάνει για τα Χαϊ-
κού. Κατεβαίνω αντικανονικά τη Ζωοδόχου Πηγής, στρίβω στον
Πλάτανο, παίρνω την κατηφόρα και είναι μπροστά μου ένα μη-
χανάκι που μόλις ξεκίναγε. Φρενάρω για να το αποφύγω, όμως συμ-
βαίνει το αναπόφευκτο. Τα λάστιχα του ποδηλάτου μου γλιστρά-
νε στο πλάι και εγώ μαζί με το ποδήλατο δεν μπορώ πλέον να φέρω
αντίσταση στην Παγκόσμια Έλξη. Η άσφαλτος, έτσι όπως είναι υγρή
κιόλας, γίνεται ακαταμάχητη… Πέφτω με τον αγκώνα, ή μπορεί
και να έπεσα με την παλάμη και τον αγκώνα, και φτάνω μπροστά
στο μηχανάκι. Ο Μυτιληνιός οδηγός σαστισμένος, δεν θα ‘ταν 17
χρονών: «Είσαι καλά, θες να σε πάω στο νοσοκομείο;» Κι εγώ: «Όχι,
‘ντάξει, δεν έχω σπάσει και τίποτα!!», δοκιμάζοντας τις αρθρώσεις,
παρά τα βογκητά και τα σκαλώματα που κράταγαν μερικές δεκάδες
δευτερόλεπτα πάνω από το ποδήλατο, τα οποία ο πόνος σίγου-
ρα έκανε να περνάνε πολλές φορές γρηγορότερα! Νιώθω τον αγκώ-
να μου και την παλάμη μου καυτή, και χωρίς πολλά-πολλά και προ-
σπαθώντας να αποφύγω τη σκέψη ότι πάλι έπεσα, καβαλάω ξανά
το ποδήλατό μου προς Λόφο. Μόλις έφτασα και κατέβηκα, συ-
νειδητοποίησα ότι το να κλειδώσω το ποδήλατο ήταν αφύσικα οδυ-

νηρό, ακόμα και μετά από το ατύχημά μου. Και όταν έφτασα και
στο μάθημα, συνειδητοποίησα πως μπορούσα να ανοιγοκλείσω
το χέρι μου μόνο περίπου 20° χωρίς ο πόνος να γίνεται αβάστα-
χτος. «Το ξέρεις ότι το ‘χεις σπάσει, έτσι;», μου είπε ο Μητσάκος
μισο-αστεία μισο-σοβαρά, όπως κάνει συνήθως. Και είχε μισο-δί-
κιο, αν και ακόμα δεν ήθελα παρά να το μισο-σκεφτώ.
Στο γυρισμό βρήκα τον HM, στον οποίο είπα τι είχε συμβεί και αμέ-
σως ήθελε να με πάει στο Βοστάνειο, το νοσοκομείο της Μυτιλή-
νης. Τελικά με έπεισε και ξεκινήσαμε με τα πόδια από το Λόφο μέ-
χρι το Βοστάνειο και με το ποδήλατο παρέα. Μια διάγνωση και μια
ακτινογραφία αργότερα (και μερικές υπαρξιακές διαπιστώσεις, του
στυλ: «Ουάου, είναι η πρώτη φορά που έρχομαι σε νοσοκομείο μό-
νος μου! Και πόσα χρόνια έχουν περάσει από την τελευταία
φορά που χρειάστηκε να κάνω ακτινογραφία;;») ανακαλύπτω πως
ο αγκώνας μου ράγισε. Με στέλνουν στο χειρουργείο (για λίγο
ήμουν {8ε ) για να μου βάλουν γύψο, ή τέλος πάντων ένα γύψινο
νάρθηκα. Ο γύψος μύριζε σαν γλυκό από κακό ζαχαροπλαστείο.
«Έλα την άλλη Τετάρτη για να δούμε αν θα πρέπει να κρατήσεις
το γύψο περισσότερο.» ΟΚ, 9 μέρες ουσιαστικά χωρίς δεξί χέρι, τέ-
λεια! Θα μπορούσε όντως να είναι και χειρότερα, πολύ χειρότερα.
Δεν υπάρχει καμμία λέξη η οποία να συνδυάζει την γκαντεμιά με
την τύχη, όπως η χαρμολύπη συνδυάζει τη χαρά και την λύπη; Τυ-
χερατυχία; Ευγκαντεμιά; Naaah… Στην Κύπρια νοσοκόμα, πάντως,
δεν άρεσε το ψαροκόκκαλο που είχα κρεμασμένο στο λαιμό. «Βάλε
κανέναν σταυρό να σε φυλάει ο Θεός…» Thank you HM for your
help. 

27 Οκτωβρίου
Μια μέρα μετά τη γιορτή μου, δύο μετά την Πτώση… Ανήμερα
του Αγίου Δημητρίου του Μυρωδάτου, περνώντας τη μέρα μου
στο Λόφο, είδα δυο συμπληρωματικές προσεγγίσεις. Η μία
ήταν το «Χρόνια πολλά!!» και η δεύτερη ακολουθούσε αμέσως,
με ένα βλέμμα στο κρεμασμένο χέρι, το χαμόγελο μετατρεπό-
ταν σε μάσκα τρόμου, η ευθυμία σε λύπηση, η καλοπροαίρετη
ευχή σε έκδηλη ανησυχία: «Τι έπαθε το χέρι σου;!;!» Κι εγώ, με αξιο-
ζήλευτη ηρεμία, αφηγούμουν την παραπάνω ιστορία… Πού να
‘ξερα, όμως, ότι το τέλος δεν είχε έρθει!
Το πρωί της 27ης ήμουν με τη Μαρία την Κιθαρίστα και κάποι-
ες φίλες της στην πλ. Σαπφούς. Περιμέναμε το λεωφορείο για να
πάμε Λόφο, τι άλλο; Όλα ήταν ήρεμα, ή τουλάχιστον έτσι φαί-
νονταν… Τελείως ξαφνικά, νιώθω έναν πόνο, μια πίεση στη μέση
να με σπρώχνει μπροστά. Παραπατάω και γονατίζω, με τον πόνο
και την έκπληξη να παίζουν bras de fer με έπαθλο την έκφρασή
μου. Τελικά επικράτησε ένα τρίτο συναίσθημα καθώς στεκόμουν
στα πόδια μου, η ενόχληση. Αυτό που είχε συμβεί ήταν πως η πόρ-
τα του κουβουκλίου του εκδοτηρίου των εισιτηρίων των λεω-

φορείων στην πλ. Σαπφούς είχε ξεκολλήσει και στο δρόμο της
προς τη φυσική ροή της ελεύθερης πτώσης υπήρξα εγώ εμπό-
διο. Εμπόδιο, βέβαια, το οποίο γρήγορα ξεπεράστηκε, καθώς έφυ-
γα μπροστά. Ο τύπος που ήταν μέσα στο κουβούκλιο έδειξε αρ-
χικά δείγματα ανησυχίας, έστω ενοχής για ό,τι είχε συμβεί,
όμως δεν άργησε να ορίσει το κέντρο της ευθύνης κάπου μακριά,
πολύ μακριά από εκείνον: «Η φιλενάδα σου φταίει. Αυτές φταί-
νε πάντα για όλα!», στο οποίο βιάστηκε να συμπληρώσει: «Να νιώ-
θεις τυχερός που δεν σου έπεσε στο κεφάλι! Πήγαινε άναψε κα-
νένα κερί!» Πώς το είπαμε αυτό το είδος θείας παρέμβασης, τυ-
χερατυχία;
Δεν πέρασαν 20 λεπτά και άρχισα να δυσκολεύομαι στο περ-
πάτημα. Μέσα σε 3 ώρες το να περπατάω χωρίς να κουτσαίνω
ήταν σχεδόν αδύνατο. Με πόναγε το αριστερό μεγάλο δάχτυλο
του ποδιού και δεν ήξερα τι έφταιγε. Να έφταιγε το χτύπημα στη
μέση; Στραμπούληξα κάτι χωρίς να το καταλάβω; Ήμουν σπίτι και
με έπιασε απελπισία. Πάλι νοσοκομείο; Και το κυριότερο: πώς θα
πάω κουτσός και μες τη βροχή; Έβαλα να δω το Coffee & Ciga-
rettes, αφού το είχα χάσει όταν το παίξαμε με την «Κινηματο-
γραφική Συμμορία», θέλοντας να ζω σε έναν κόσμο όπου όταν
ξεχνάς έναν πόνο επειδή στρέφεις την προσοχή σου αλλού, ο πό-
νος δεν επιστρέφει ποτέ…
Όμως σύντομα έζησα άλλη μια στιγμή ευγκαντεμιάς. Ο Garret με
πήρε τηλέφωνο για να μου πει να πάμε στα Καραφάκια με τους
γονείς του, που μόλις είχαν φτάσει στο νησί. Του είπα το πρόβλημα
μου, και ναι! Οι γονείς τού Garret είχαν νοικιάσει αυτοκίνητο και
τελικά όχι μόνο προσφέρθηκαν να με πάνε στο νοσοκομείο, με
βοήθησαν τη στιγμή που δεν είχα λεφτά μαζί μου για να πληρώσω
την ακτινογραφία (στο αριστερό πόδι αυτήν τη φορά) και μετά
όντως φάγαμε όλοι μαζί στα Καραφάκια. Ευχαριστώ Γκάρετ, Νίκο
και Άννα!
Η ακτινογραφία έδειξε ένα «καταγματάκι» αρκετά πιο πάνω από
εκεί που πόναγα, αλλά φαντάστηκα ότι αφού υπήρχε μια κάποια
ομοφωνία μεταξύ των σχολιαστών της, μπορούσα να νιώθω
ασφαλής. Με έδεσε με νάρθηκα ένας κύριος που δεν καταλάβαινα
ούτε τα μισά απ’ όσα μου έλεγε και βγήκα από το νοσοκομείο σαν
καινούργιος, αν εξαιρέσετε ότι ήμουν κατά κύριο λόγο κουλός
και κουτσός.
Το ενδιαφέρον ήταν πως με κάθε νέο χτύπημα, το προηγούμε-
νο σταματούσε να με ενοχλεί! Αν και οι περιορισμοί στις κινήσεις
υφίστανται ακόμα και τώρα…
Τώρα οι φίλοι μου λένε πως είμαι elemental cubi, δεν τους φαί-
νεται καθόλου περίεργο που είμαι προσωρινά σακάτης… Όσο
για μένα, αν και είναι ενοχλητικό, όπως συνήθως βλέπω τα πράγ-
ματα αισιόδοξα: τουλάχιστον εξασκώ το δεξί μου ημισφαίριο, ει-
δικά με το βούρτσισμα των δοντιών!

Ρε Hall! 
Ο Οκτώβριος της «Ευγκαντεμιάς»

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ
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Κινητή Τηλεφωνία: 
Μετρήσεις Ακτινοβολίας Σταθμών Βάσης 

Του�Δημοσθένη Βουγιούκα *

Ηλεκτρομαγνητική Ακτινοβολία

Ο
άνθρωπος κατά τη διάρκεια
της ζωής του δέχεται συνεχώς
ενέργεια με τη μορφή ακτινο-

βολίας, τόσο από το φυσικό του περι-
βάλλον όσο και από τεχνητές πηγές.
Η ακτινοβολία αυτή επιδρά πάνω του
κατά τρόπο πολύπλοκο, άλλοτε ευερ-
γετικό και άλλοτε επιβλαβή, εξαρτώ-
μενο από το είδος της, την έντασή
της και την ενέργεια που μεταφέρει.
Οι ακτινοβολίες μπορούν σε πρώτη
προσέγγιση να διακριθούν -με βάση
την ενέργειά τους- σε δύο μεγάλες
κατηγορίες: τις ιονίζουσες και τις μη
ιονίζουσες.

Ιονίζουσα είναι η ακτινοβολία που
μεταφέρει μεγάλη ενέργεια, ικανή
να εισχωρήσει στην ύλη, να δια-
σπάσει βίαια χημικούς δεσμούς και
να προκαλέσει βιολογικές βλάβες
σε ζώντες οργανισμούς. Ιονίζουσες
ηλεκτρομαγνητικές ακτινοβολίες εί-
ναι οι ακτινοβολίες Χ και γ.
Μη ιονίζουσα είναι η ακτινοβολία
που μεταφέρει σχετικά μικρή ενέρ-
γεια, μη ικανή να προκαλέσει κατά
την αλληλεπίδραση άμεσα ιονισμό,
αλλά ικανή να προκαλέσει ηλεκτρι-
κές, θερμικές ή χημικές επιδράσεις
στα κύτταρα, άλλοτε ευεργετικές
και άλλοτε επιβλαβείς για τη λει-
τουργία τους.

Οι δύο αυτές μεγάλες κατηγορίες
ακτινοβολιών εμφανίζουν διαφορετι-
κές ιδιότητες και κατ’ επέκταση επι-
δρούν διαφορετικά στον άνθρωπο.
Για το λόγο αυτό, οι τρόποι προστα-
σίας από αυτές απαιτούν τελείως δια-
φορετική μεθοδολογία και μελετώ-
νται από διαφορετικές ομάδες επι-
στημόνων. Η ακτινοβολία ραδιοσυ-
χνοτήτων (RF) των δικτύων ευρυεκ-
πομπής (ραδιόφωνο/τηλεόραση), δι-
κτύων κινητής τηλεφωνίας
(GSM/UMTS), δικτύων ευρυζωνικής
πρόσβασης (WiFi, WiMAX), μικροκυ-
ματικών δικτύων και ραντάρ, κατα-
τάσσεται στη μη ιονίζουσα ακτινοβο-
λία.

Όρια Ακτινοβολίας

Όταν ένας άνθρωπος εκτίθεται σε
ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία, η
απορρόφηση της ενέργειας εξαρτά-
ται από την ένταση και τη συχνότητα
της ακτινοβολίας και από πολλούς
άλλους παράγοντες, που έχουν να

κάνουν με τα χαρακτηριστικά του
σώματός του (μέγεθος, βάρος, στάση
κ.λπ.), αλλά και τις συνθήκες έκθεσης
(συχνότητα, πόλωση, κατεύθυνση απ’
όπου έρχεται η ακτινοβολία, αν είναι
τοπική ή ολόσωμη έκθεση κ.ά.). Προ-
κειμένου να υπάρξουν όρια που να
εξασφαλίζουν την προστασία των αν-
θρώπων, ανεξαρτήτως των χαρακτη-
ριστικών του σώματός τους, καθιε-
ρώθηκαν επίπεδα αναφοράς που
προϋποθέτουν συνθήκες μέγιστης
σύζευξης της ηλεκτρομαγνητικής
ακτινοβολίας με το εκτιθέμενο σε αυ-
τήν άτομο, παρέχοντας έτσι έναν επι-
πλέον συντελεστή ασφαλείας. Τα επί-
πεδα αναφοράς είναι μεγέθη που πε-
ριγράφουν την ένταση της ηλεκτρο-
μαγνητικής ακτινοβολίας (ένταση
ηλεκτρικού πεδίου, ένταση μαγνητι-
κού πεδίου και πυκνότητα ισχύος) και
μπορούν να συγκριθούν με μετρημέ-
νες τιμές. Η τήρηση των επιπέδων
αναφοράς εξασφαλίζει σε κάθε περί-
πτωση και την τήρηση των βασικών
περιορισμών για την απορροφούμε-
νη ενέργεια. Επειδή οι συχνότητες
που χρησιμοποιούνται στα διάφορα
ασύρματα συστήματα είναι διαφορε-
τικές, οι τιμές των επιπέδων αναφο-
ράς δεν είναι ακριβώς οι ίδιες, αλλά
διαφέρουν ανάλογα με το σύστημα,
με επιβλαβέστερες για τον ανθρώπι-
νο οργανισμό τις χαμηλές συχνότητες
(ραδιοφώνου και τηλεόρασης).
Ένας δείκτης που χρησιμοποιείται για
να υπολογιστεί η απορρόφηση της
ηλεκτρομαγνητικής ενέργειας από το
ανθρώπινο σώμα είναι το SAR
(Specific Absorption Rate). Ο δείκτης
αυτός αναφέρεται στο εγχειρίδιο
χρήσης όλων των κινητών τηλεφώ-
νων και πρέπει να είναι (για το κεφά-
λι) μικρότερος του 2 W/kg μάζας,
όριο που έχει θεσπίσει η Διεθνής Επι-
τροπή Προστασίας Μη Ιονίζουσας
Ακτινοβολίας (ICNIRP). Σύμφωνα με
την Ελληνική Νομοθεσία (Νόμος
3431, ΦΕΚ 13/Α/3-2-2006, «Περί Ηλε-
κτρονικών Επικοινωνιών και άλλες
διατάξεις»), στη χώρα μας έχουν τεθεί
όρια για την έκθεση του κοινού σε
ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία. Τα
όρια αυτά βασίστηκαν σε σχετική Σύ-
σταση της Ευρωπαϊκής Ένωσης
[«Περί του περιορισμού της έκθεσης
του κοινού σε ηλεκτρομαγνητικά πε-
δία (0Ηz – 300GHz)», L 199
(1999/519/EC), 30-7-1999] και μάλι-
στα είναι αυστηρότερα από τα οριζό-
μενα στην εν λόγω σύσταση κατά
70% και σε ειδικές περιπτώσεις 60.

Έρευνες, Μελέτες και Μετρήσεις
από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου

Ο έλεγχος τήρησης των ορίων ασφα-
λείας πραγματοποιείται με μέτρηση
της έντασης του ηλεκτρικού πεδίου
σε σημεία κοντά σε κεραιοσυστήμα-
τα, όπου βρίσκονται στην ευθεία
οπτικής επαφής με αυτά (π.χ. μπαλ-
κόνια γειτονικών πολυκατοικιών) και
σε χώρους όπου συναθροίζονται ευ-
παθείς ομάδες του πληθυσμού (νη-
πιαγωγεία, νοσοκομεία κ.λπ.). Οι με-
τρήσεις πραγματοποιούνται με πι-
στοποιημένο εξοπλισμό και από εξει-
δικευμένο προσωπικό. Στα πλαίσια
των μετρήσεων, το Εργαστήριο Συ-
στημάτων Υπολογιστών και Επικοι-
νωνιών του Τμήματος Μηχανικών
Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών
Συστημάτων (ΜΠΕΣ) συμμετείχε με
απόλυτη επιτυχία στις Διεργαστηρια-
κές Συγκριτικές Μετρήσεις ηλεκτρο-
μαγνητικών (Η/Μ) πεδίων υψηλών
συχνοτήτων που διοργάνωσε για

πρώτη φορά η Ελληνική Επιτροπή
Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) το διήμε-
ρο 11 και 12 Φεβρουαρίου 2010. Οι
μετρήσεις πραγματοποιήθηκαν με
πιστοποιημένο εξοπλισμό μέτρησης
(πεδιόμετρο), ακολουθώντας πρότυ-
πες διαδικασίες μέτρησης και επε-
ξεργασίας των αποτελεσμάτων. Η
επιτυχής ολοκλήρωση των Διεργα-
στηριακών Μετρήσεων αποτελεί για
το Εργαστήριο αναγνώριση της επι-
στημονικής και αξιόπιστης μελέτης,
για την οποία και αξιολογήθηκε θετι-
κά από τον αρμόδιο εθνικό φορέα.
Στα πλαίσια των μελετών αυτών, το
Εργαστήριο έχει προβεί σε πληθώρα
μετρήσεων Η/Μ ακτινοβολίας, ενώ
από το 2007 συμμετέχει σε ένα πιλο-
τικό πρόγραμμα, σε συνεργασία με
το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο και
το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλονίκης, με σκοπό την αδιάλειπτη
παρατήρηση και απεικόνιση στο δια-
δίκτυο της έντασης του ηλεκτρικού
πεδίου σε διάφορες περιοχές του Αι-
γαίου. Για την πραγματοποίηση των

μετρήσεων γίνεται τοποθέτηση ενός
δικτύου από σταθμούς μέτρησης σε
σημεία που υπάρχει ιδιαίτερη ευαι-
σθησία (π.χ. πανεπιστήμια, σχολεία,
παιδικοί σταθμοί, νοσοκομεία). Το
ολοκληρωμένο σύστημα μέτρησης
και καταγραφής της ακτινοβολίας
συλλέγει τις μετρήσεις από τους
σταθμούς μέτρησης μέσω του δικτύ-
ου GSM, τις αποθηκεύει σε βάση δε-
δομένων και τις απεικονίζει σχεδόν
σε πραγματικό χρόνο σε ιστοσελίδα
του διαδικτύου (www.pedion24.gr),
προσπελάσιμη από όλους τους πο-
λίτες, εξασφαλίζοντας έτσι 24ωρη,
αδιάλειπτη και έγκυρη ενημέρωση
του κοινού, με σκοπό την απόδειξη
της συμμόρφωσης ή μη προς τα
μέτρα ασφαλείας που έχουν ψηφι-
στεί από το ελληνικό κοινοβούλιο.
Από την πληθώρα των μετρήσεων
που έχουν καταγραφεί, έχει απο-
δειχθεί ότι οι καταγεγραμμένες τι-
μές είναι αρκετές εκατοντάδες έως
χιλιάδες φορές κάτω από τα όρια
ασφαλείας.

Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων
Εργαστήριο Συστημάτων Υπολογιστών και Επικοινωνιών 

Μετρήσεις ακτινοβολίας σε «πάρκο αντενών»

Σταθμοί μέτρησης ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας
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Μύθοι και πραγματικότητες

Η ακτινοβολία από τα κινητά τηλέφωνα και τους σταθμούς βάσης είναι ραδιενεργός;
Όχι,�η�εκπεμπόμενη�ηλεκτρομαγνητική�ακτινοβολία�από�τα�κινητά�τηλέφωνα�και�τους
σταθμούς�βάσης�κινητής�τηλεφωνίας�εντάσσεται�στις�μη�ιονίζουσες�ακτινοβολίες,�δη-
λαδή�τις�ακτινοβολίες�που�είναι�αδύνατο�να�προκαλέσουν�ιονισμό�των�μορίων�και�να
διασπάσουν�τους�χημικούς�δεσμούς.
Μπορεί ένα κινητό τηλέφωνο για βράσει αυγό ή να φτιάξει ποπ-κορν;
Η�απάντηση�και�στα�δύο�είναι�φυσικά�«όχι».�Το�κινητό�τηλέφωνο�μπορεί�να�προκα-
λέσει�αύξηση�θερμοκρασίας,�αλλά�πολύ�περιορισμένη�και�σε�καμμία�περίπτωση
τόση�όση�απαιτείται�για�να�βράσει�ένα�αυγό�ή�να�σκάσουν�οι�σπόροι�καλαμποκιού.
Το�πρώτο�αποδείχθηκε�μια�φάρσα�στο�διαδίκτυο�και�το�δεύτερο�μια�διαφημιστική
καμπάνια�εταιρείας�για�bluetooth.
Υπάρχουν προϊόντα για την προστασία της ακτινοβολίας;
Μελέτες�και�μετρήσεις�έδειξαν�ότι�ούτε�οι�θήκες�ούτε�τα�ειδικά�αυτοκόλλητα�συνι-
στώνται�ως�μέθοδοι�μείωσης�της�ακτινοβολίας.�Και�τα�δύο�αναγκάζουν�το�κινητό�να
εκπέμψει�μεγαλύτερη�ακτινοβολία�για�να�επικοινωνήσει�με�το�σταθμό�βάσης,�γεγο-
νός�που�σημαίνει�ότι�οι�επιπτώσεις�από�τη�χρήση�του�είναι�πιο�βαριές�για�τον�κάτο-
χο.
Το hands-free μειώνει την ακτινοβολία;
Ναι, σημαντικά,�αφού�ο�οργανισμός�μας�βρίσκεται�σε�μικρή�απόσταση�από�την�κι-
νητή�συσκευή�και�απορροφά�πολύ�μικρότερη�ακτινοβολία�(έως�και�1.000�φορές).�
Η χρήση του κινητού σε κλειστό χώρο είναι πιο επικίνδυνη;
Σε�οποιονδήποτε�χώρο�βρισκόμαστε�όπου�δεν�υπάρχει�καλό�σήμα�στο�κινητό,�πρέ-
πει�να�αποφεύγεται�η�συνομιλία,�αφού�τότε�το�κινητό�εκπέμπει�μεγαλύτερη�ακτινο-
βολία�για�να�μπορέσει�να�φτάσει�το�σήμα�στο�σταθμό�βάσης.�Οι�χώροι�αυτοί�είναι
συνήθως�τα�γκαράζ,�το�ασανσέρ�και�οι�υπόγειοι�χώροι.
Γιατί οι κεραίες κινητής τηλεφωνίας τοποθετούνται μέσα στις πόλεις και όχι στα βουνά;
Για�να�λειτουργήσει�αξιόπιστα�το�δίκτυο�κινητής�τηλεφωνίας�λόγω�της�αμφίδρομης
χρήσης�του,�δηλαδή�για�να�υπάρξει�επικοινωνία�από�το�σταθμό�βάσης�προς�το�κι-
νητό�και�αντίστροφα,�πρέπει�να�είναι�μικρή�η�απόσταση�σταθμού�βάσης -�κινητού.
Γι’�αυτό�χρειάζεται�πυκνό�δίκτυο�κεραιών�με�χαμηλές�τιμές�εκπεμπόμενης�ακτινο-
βολίας,�που�αναγκάζει�τα�κινητά�τηλέφωνα�να�λειτουργούν�σε�χαμηλή�ισχύ.

Χρήσιμες Συμβουλές

Προσπαθήστε�να�περιορίσετε�τη�χρήση�ενός�κινητού�και�να�είστε�όσο�πιο�σύντομοι
γίνεται�στην�ομιλία.�Δεν�είναι�απαραίτητο�να�μιλάμε�από�το�κινητό�μας�τηλέφωνο�όταν
π.χ.�βρισκόμαστε�στο�σπίτι�ή�τη�δουλειά,�αλλά�μπορούμε�να�χρησιμοποιούμε�το�στα-
θερό�τηλέφωνο,�ή�ακόμα�και�το�ασύρματο�σταθερό, που�έχει�πολύ�χαμηλότερη�ακτι-
νοβολία.
Να�προμηθευτείτε�μια�συσκευή�κινητού�τηλεφώνου�με�χαμηλό�δείκτη�SAR.�Οι�κατα-
ναλωτές�μπορούν�να�ενημερωθούν�για�το SAR�από�τα�έντυπα�που�συνοδεύουν�τα�κι-
νητά�τηλέφωνα�και�τα�εγχειρίδια�χρήσης�τους.
Να�χρησιμοποιείτε�τα�εξαρτήματα�αποδέσμευσης�χεριών�(hands-free),�απομακρύνοντας
ταυτόχρονα�το�κινητό�τηλέφωνο�από�το�σώμα�σας.�Έστω�και�μικρή�αύξηση�της�από-
στασης�της�συσκευής�από�το�σώμα�ελαττώνει�κατά�πολύ�την�ένταση�της�ηλεκτρομα-
γνητικής�ακτινοβολίας.
Να�αποφεύγετε�τις�εισερχόμενες�και�εξερχόμενες�κλήσεις�όταν�βρίσκεστε�σε�εσωτε-
ρικούς�χώρους,�όπου�το�κινητό�τηλέφωνο�έχει�χαμηλό�σήμα,�και�να�προτιμάτε�τους
εξωτερικούς�χώρους�ή�έστω�τις�θέσεις�κοντά�στις�εξωτερικές�πόρτες�και�τα�παράθυ-
ρα�των�κτηρίων�που�γενικά�υπάρχει�καλύτερο�σήμα,�ώστε�το�κινητό�να�χρησιμοποι-
εί�την�ελάχιστη�απαιτούμενη�ισχύ�για�να�αποκαταστήσει�την�επικοινωνία�με�το�σταθ-
μό�βάσης.
Να�αποφεύγετε�τη�χρήση�κινητού�στο�αυτοκίνητο�για�δύο�λόγους:�1)�γιατί�μέσα�στο
μεταλλικό�αμάξωμα�η�λήψη�του�σήματος�είναι�ασθενής�και�2)�είναι�αποδεδειγμένο�ότι
η�χρήση�του�κινητού�τηλεφώνου�κατά�την�οδήγηση�αυτοκινήτου�αυξάνει�τους�κινδύνους
οδικού�ατυχήματος,�λόγω�απόσπασης�της�προσοχής�μας.
Να�αποφεύγετε�τη�χρήση�τους�σε�παιδιά�κάτω�των�12�ετών�και�να�περιορίζεται�η�χρή-
ση�του�μέχρι�την�ηλικία�των�16,�λόγω�του�ότι�μέχρι�αυτή�την�ηλικία�τα�όργανα�βρίσκονται
σε�ανάπτυξη�και�είναι�ευαίσθητα.
Συνιστάται, όπου�υποδεικνύεται�η�απενεργοποίηση�του�κινητού�μας�τηλεφώνου, να
υπακούμε�ακόμα�και�αν�δε�γνωρίζουμε�ή�δεν�καταλαβαίνουμε�το�λόγο�(βενζινάδικα,
εντατική�νοσοκομείων,�αεροπλάνα).

ddvvoouuyyiioouu@@aaeeggeeaann..ggrr

* Ο Δημοσθένης Βουγιούκας είναι επίκουρος καθηγητής στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνια-
κών Συστημάτων, με γνωστικό αντικείμενο «Συστήματα Κινητών και Δορυφορικών Επικοινωνιών». Διδάσκει Τηλεπι-
κοινωνίες και Συστήματα Ασύρματων, Κινητών και Δορυφορικών Επικοινωνιών και ασχολείται ερευνητικά με διάδο-
ση Η/Μ κυμάτων, τεχνολογίες διαχείρισης ραδιοπόρων και παρεμβολών σε ευρυζωνικά συστήματα, ασύρματα δί-
κτυα αισθητήρων και δίκτυα νέας γενιάς.

Το Εργαστήριο Πληροφορικής και Νέων Τε-
χνολογιών στη Ναυτιλία, τις Μεταφορές και

τη Νησιωτική Ανάπτυξη (ΕΠΛΗΝΕΤ) του Τμή-
ματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρε-
σιών διευρύνει τις δραστηριότητές του στο πλαί-
σιο των πρωτοβουλιών του για την προώθηση
την «πράσινης» ανάπτυξης.

Ενεργειακή Ακαδημία στον Άι-Στράτη

Στις 7 Οκτωβρίου, στο νησί του Άι-Στράτη,
πραγματοποιήθηκε το εναρκτήριο μάθημα
της Ενεργειακής Ακαδημίας του Άι-Στράτη, σε
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου και την
ενεργειακή Ακαδημία του «πράσινου» νησιού
Samso, της Δανίας, το οποίο είναι απόλυτα αυ-
τάρκες ενεργειακά από ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας και μόνο.
H Ενεργειακή Ακαδημία αποτελεί μέρος του έρ-
γου «Άι-Στράτης - “πράσινο” νησί», πρόκειται να
φιλοξενηθεί στο εντυπωσιακό κτήριο της Μα-
ρασλείου Σχολής του νησιού, ενώ για τους
εμπνευστές του έργου (νομαρχιακή αυτοδιοί-
κηση Λέσβου, Κοινότητα Αγίου Ευστρατίου
και Πανεπιστήμιο Αιγαίου) και κυρίως βέβαια
για την τοπική κοινωνία, αποτελεί ένα από τα
σημαντικότερα στοιχεία του έργου, κυρίως
γιατί απευθύνεται στη νέα γενιά.
Το εναρκτήριο μάθημα έγινε σε ζωντανή σύν-
δεση με το νησί Samso, παρουσία γαλλικού τη-
λεοπτικού καναλιού που βρέθηκε στο νησί με
αφορμή το έργο «“Πράσινο” Νησί», και εκπρο-
σώπων από τους «Συνηγόρους του Κλίματος». 
Ανάμεσα στα θέματα του πρώτου μαθήματος
ήταν η παρουσίαση από τον καθηγητή Jan
Jensen εμπειριών από τα έργα στο Samso και
κυρίως την αναγκαιότητα ενεργούς συμμετο-
χής της τοπικής κοινωνίας σε έργα που τους
αφορούν, γεγονός που αποτελεί έναν από τους

κυριότερους λόγους επιτυχίας της ανάλογης
προσπάθειας στο δανικό νησί.

Αντιμετώπισης της ανεργίας στη ναυπηγο-
επισκευαστική βιομηχανία

Ημερίδα με θέμα «Εναλλακτικές προτάσεις
αντιμετώπισης της ανεργίας στη ναυπηγοεπι-
σκευή με καινοτόμες κατασκευές, στο πλαίσιο
της “πράσινης” ανάπτυξης» διοργανώθηκε στις
17 Οκτωβρίου από το Εμπορικό & Βιομηχανι-
κό Επιμελητήριο Πειραιώς, το Βιοτεχνικό Επι-
μελητήριο Πειραιώς και το Επαγγελματικό Επι-
μελητήριο Πειραιώς, σε συνεργασία με το Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου.
Η συνεχώς επιδεινούμενη κατάσταση που επι-
κρατεί στη ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη ήταν
το κύριο θέμα της ημερίδας. Η αύξηση της ανερ-
γίας, η συρρίκνωση του κλάδου και η απώλεια
της τεχνογνωσίας ήταν αυτά που απασχόλησαν
περισσότερο τους συμμετέχοντες.
Παράλληλα, εξετάσθηκαν και τρόποι άρσης των
χρονιζόντων προβλημάτων μέσω της εισαγω-
γής νέων τεχνολογιών και καινοτόμων λύσεων,
που θα βοηθήσουν στην αναδιάρθρωση και
αναβάθμιση του κλάδου.
Οι αρμόδιοι φορείς ζητούν αξιοποίηση κον-
δυλίων τού ΕΣΠΑ που αφορούν, μεταξύ των άλ-
λων στρατηγικών, και στην κατασκευή καινο-
τόμων οικολογικών λύσεων και πλωτών οικο-
λογικών συστημάτων αφαλάτωσης από ναυ-
πηγοεπισκευαστικές και άλλες βιομηχανικές μο-
νάδες, καθώς επίσης και στην προοπτική κα-
τασκευής πλωτών θαλάσσιων ενεργειακών συ-
στημάτων.
Την παρουσίαση του προγράμματος πραγμα-
τοποίησε ο Α. Βατίστας, ηλεκτρολόγος μηχα-
νικός και ο δρ. Θ. Λίλας, καθηγητής του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου.

« Πράσινη» ανάπτυξη

Πλωτή ανεμογεννήτρια στο ναυπηγείο
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Πανελλήνιος Μαθητικός 
Διαγωνισμός Γεωγραφίας

Υ
ποβλήθηκαν συνολικά 262 έργα από 269 μαθητές
από 37 σχολεία της χώρας. Η κριτική επιτροπή απο-
φάσισε να δοθούν, εκτός από τα 6 βραβεία (3 για

το διαγωνισμό αφίσας και 3 για το διαγωνισμό φωτο-
γραφίας), επιπλέον 16 διακρίσεις και 36 έπαινοι, λόγω της
εξαιρετικής ποιότητας των έργων των μαθητών.

Ο ΤΟΠΟΣ ΜΟΥ: ΦΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟλΙΤΙΣΜΟΣ
Διαγωνισμός αφίσας για μαθητές Ε΄ και ΣΤ΄ τάξης
δημοτικού
Όλα τα έργα των μαθητών που υποβλήθηκαν είχαν
εξαιρετικό ενδιαφέρον και ανέπτυσσαν το θέμα με αυ-
θεντικότητα. Επιπλέον, υπήρχαν αρκετά τα οποία ξε-
χώριζαν ιδιαίτερα για την αισθητική τους ποιότητα και
τη σχέση τους με τον τίτλο του Διαγωνισμού. Με από-
φαση της επιτροπής, ψηφιοποιήθηκαν όλα τα έργα των
μαθητών που συμμετείχαν στο Διαγωνισμό και αναρ-
τήθηκαν στην ιστοσελίδα του Τμήματος ώστε να είναι
προσβάσιμα σε όλους, ενώ τα έργα που διακρίθηκαν (3
βραβεία, 15 διακρίσεις και 36 έπαινοι) αποφασίστηκε
να εκτεθούν στην Αίθουσα Εκθέσεων του Τμήματος Γε-
ωγραφίας, προκειμένου να είναι επισκέψιμα από τον
Οκτώβριο μέχρι και το τέλος του έτους (2010).
Η επιτροπή αποφασίζει τα τρία πρώτα βραβεία συνε-
κτιμώντας ότι εκτός από όλα τα παραπάνω χαρακτηρι-
στικά, διακρίθηκαν και για την εκφραστικότητά τους,
τη χρωματική αρμονία τους και την πρωτοτυπία τους.

ΓΗ ΚΑΙ ΑΝθΡΩΠΟΣ
Διαγωνισμός φωτογραφίας για μαθητές Α΄, Β΄ και Γ΄
τάξης γυμνασίου
Τα έργα των μαθητών που επέλεξε η επιτροπή να εκτε-
θούν και να βραβευθούν, εκφράζουν με τον καταλλη-
λότερο τρόπο το θέμα, ξεχώριζαν από τα υπόλοιπα με
την ποιότητα και την τεχνική τους αρτιότητα, τη γνώση
της φωτογραφικής μηχανής και του φακού και για την
ιδιαίτερη ματιά του φωτογράφου. Επιπλέον, εντυπω-
σίασαν την επιτροπή γιατί προέρχονταν από μαθητές
ηλικίας 13 ετών, ενώ παρουσίαζαν μια εξαιρετική καλλι-
τεχνική ωριμότητα.

Τελετή απονομής

Το Τμήμα Γεωγραφίας στις 20 Οκτωβρίου διοργάνωσε
κοινή εκδήλωση-γιορτή για την απονομή των βραβεί-
ων των μαθητικών διαγωνισμών και για το καλωσόρι-
σμα των πρωτοετών γεωγράφων τού 2010. Μαθητές
και νεοφώτιστοι φοιτητές είχαν την ευκαιρία μιας πρώ-
της γνωριμίας με το αντικείμενο και τους διδάσκοντες
του Τμήματος. Μετά την τελετή απονομής των διακρί-
σεων ακλούθησε μουσικό πρόγραμμα των μαθητών
του Μουσικού Γυμνασίου 

Με ιδιαίτερη επιτυχία ολοκληρώθη-
καν οι δύο Πανελλήνιοι Μαθητικοί
Διαγωνισμοί για τη Γεωγραφία, που
διοργανώθηκαν με αφορμή τον εορ-
τασμό των 15 χρόνων από την
ίδρυση του Τμήματος Γεωγραφίας
του Πανεπιστημίου Αιγαίου

Α΄ Βραβείο
Ζαχάρου Δέσποινα, 
Β΄ γυμνάσιο Μοναστηρίου
Φθιώτιδας

Β΄ Βραβείο
Χηρούδη Μαρία, 
Β΄ γυμνασίου «Εκπαιδευτήρια
Φρυγανιώτη», Θεσσαλονίκη 

Γ΄ Βραβείο
Κουρτίδου Σοφία, 
Α΄ γυμνασίου «Εκπαιδευτήρια
Φρυγανιώτη», Θεσσαλονίκη

Διαγωνισμός αφίσας

Διαγωνισμός φωτογραφίας

Β΄ Γ΄ 
Α΄ 

Β΄ Γ΄ 
Α΄ 

Α΄ Βραβείο
Μπέλιου Άννα – Μαρία,
ΣΤ΄ δημοτικού - Δημοτικό 
Σχολείο Σίφνου

Β΄ Βραβείο
Γκροζούδη Πολύκαρπο, 
ΣΤ΄ δημοτικού - Αριστοτέλειο
Κολλέγιο Θεσσαλονίκης 

Γ΄ Βραβείο
Ζαφειράτου Αθηνά, 
Ε΄ δημοτικού - Λακωνική Σχολή
«Εκπαιδευτήρια Φραγγή», Κολω-
νός - Αθήνα 
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Αν θέλετε να σας ταχυδρομούμε την «ΑΙΓΑΙΟ.edu» ή αν έχετε αλλάξει διεύθυνση,  μπορείτε εύκολα να ενημερώ-
σετε τα στοιχεία σας στην ιστοσελίδα:  www.aegean.gr/newspaper/address.asp  αλλιώς ταχυδρομήστε μας τα

στοιχεία σας στη διεύθυνση:
ΑΙΓΑΙΟ.edu, Κτήριο Διοίκησης, Λόφος Πανεπιστημίου, 81100 Μυτιλήνη 
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Όνομα Πατέρα

Όνομα Μητέρας
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e-mail: 

Ενημέρωσε τα στοιχεία σου

�

Συγγραφέας:�Μάνος�Σαββάκης
Εκδόσεις�Πλέθρον,�Ιούνιος�2008

Σ
τη δύση του 19ου και στις αρχές του 20ού αιώνα δημι-
ουργείται η Κρητική Πολιτεία (1898 - 1913). Το εγχείρημα
συνδυάστηκε με μια προσπάθεια ρήξης με τις τότε επι-

κρατούσες κοινωνικές πρακτικές. Έτσι, αναδιαμορφώθηκαν οι
υπάρχοντες κοινωνικοί θεσμοί και θεσμοθετήθηκε ο διαχωρισμός
ανάμεσα σε «ευυπόληπτες» και «μιαρές» κοινωνικές ομάδες. Η
εμπειρική έρευνα για τους θεωρούμενους ως κοινωνικούς
«απόβλητους» και «παρίες» εκείνης της εποχής φωτίζει κρίσιμα
ζητήματα του πρόσφατου παρελθόντος και ανα-
δεικνύει μια σειρά από προβλήματα.
Στην παρούσα εργασία ανασυγκροτείται η κοι-
νωνική ιστορία μιας «βιβλικής» ασθένειας, της λέ-
πρας, η οποία έχει ταυτιστεί στη συλλογική μνή-
μη με εικόνες παραμόρφωσης, επικινδυνότητας,
εκτοπισμού. Διερευνάται το Λεπροκομείο Σπι-
ναλόγκας (1903 - 1957) ως κοινωνικός θεσμός και
η κοινότητα των ασθενών που εγκλείστηκαν
στη νησίδα. Με βάση το συγκεκριμένο παρά-
δειγμα, επιχειρείται η κατανόηση ευρύτερων
θεμάτων υγείας, ασθένειας και κοινωνικού στιγ-
ματισμού και αναδεικνύεται η σημασία της βίω-
σης «οριακών» εμπειριών σε σχέση με τη δια-
μόρφωση της εικόνας του εαυτού και της κοι-
νωνικής ταυτότητας.
Ο κόσμος των λεπρών της Σπιναλόγκας αποτέλεσε κίνδυνο για
την υγεία, κυρίως όμως πρόβλημα σε σχέση με την αισθητική και
την ηθική των «κανονικών». Ταυτόχρονα, απολάμβανε τη ρα-
στώνη, το γλέντι και τους γάμους μιας «γυμνής ζωής» εκτός πα-
ραγωγικής διαδικασίας, με κόστος την οδύνη, την απαξίωση και
τον εξοβελισμό.
Σήμερα η Σπιναλόγκα είναι πόλος έλξης για χιλιάδες επισκέπτες,
αλλά εξακολουθεί να παραμένει μετέωρη και αναποφάσιστη ανά-
μεσα σε ψηφίδες της σύγχρονης ιστορίας. Ενετικό φρούριο, τουρ-
κική κοινότητα, χωριό λεπρών, μνημείο παγκόσμιας κληρονο-
μιάς και ερειπωμένα κτήρια συναποτελούν το ουσιωδώς διαμ-
φισβητούμενο περιεχόμενό της. Σκοτεινή γοητεία, φωτεινότη-

τα και αποστροφή σε έναν ελκυστικό εναγκαλισμό.

«Το Βήμα»

Η συγγραφέας Ρέα Γαλανάκη στην εισαγωγή της βιβλιοκριτικής
της στο «Βήμα» γράφει:
«Διάβασα το βιβλίο του άγνωστου σ’ εμένα Μάνου Σαββάκη όταν
βγήκε, και το ξαναδιάβασα τελευταία, ενοχλημένη από τη σιωπή που
το περιβάλλει, όταν όλη η Ελλάδα φλυαρεί για το φαινόμενο Σπι-
ναλόγκα, μετά τη μετατροπή του εξωραϊσμένου εμπορικού ρομά-

ντζου της Χίσλοπ σε σήριαλ. Ωστόσο, η μελέτη του
Μ.Σ., που είναι ανεπτυγμένη μορφή της διδα-
κτορικής διατριβής του, είναι η μόνη έγκυρη ερ-
γασία για το ακανθώδες και δυσπρόσιτο θέμα των
χανσενικών, απαραίτητη πλέον για όποιον θέλει να
πει έστω και μία λέξη για το θέμα, αλλά και για την
οποιαδήποτε μεταφορά του. Στις σελίδες του δια-
σταυρώνονται η σύγχρονη κοινωνιολογική με-
θοδολογία του συγγραφέα με την ιστορία των χαν-
σενικών, με νόμους και ντοκουμέντα. Οι πηγές, η
βιβλιογραφία και τα παραρτήματα καταλαμβάνουν
22 σελίδες.»

Η συγγραφή ως εμπειρία

«[…] Για εμένα, λοιπόν, η εργασία μου ”Οι Λεπροί
της Σπιναλόγκας” αποτέλεσε ένα βιογραφικό “οδοιπορικό”, μια πε-
ριπλάνηση στο χώρο του ανοίκειου και του διαφορετικού. Προ-
σωπικά αυτονόητα και στερεότυπα αναιρέθηκαν, μηχανισμοί άμυ-
νας καταλύθηκαν, αντινομίες και διλήμματα ήρθαν στην επιφάνεια,
προφάσεις εφευρέθηκαν, αφορμές ανακαλύφθηκαν, συμβατικοί και
εναλλακτικοί τρόποι και κώδικες επικοινωνίας δοκιμάστηκαν. Δεν
γνωρίζω αν εξήλθα της συγγραφής σοφότερος ή καλύτερος. Πα-
ραμένω, σε κάθε περίπτωση, ανήσυχος και ευγνώμων […].»

Ο Μάνος Σαββάκης είναι διδάσκων (ΠΔ 407/80) του Τμήματος Κοινωνιολο-
γίας, με επιστημονικά ενδιαφέροντα: Μικροκοινωνιολογία και Ποιοτική Έ-
ρευνα, Σχεδιασμός Ποιοτικής Έρευνας.

Διαλέξεις ανοιχτές 
στο κοινό  της Λήμνου
Συνέχεια και φέτος στις διαλέξεις 
παραγόντων από το χώρο του τροφίμου

Προτεραιότητα του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής εί-
ναι η σύνδεση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με τον άμεσο χώρο επαγ-

γελματικής δράσης των αποφοίτων του. Στο πλαίσιο αυτό και με γνώμονα,
ταυτόχρονα, τη στήριξη των τοπικών επιχειρήσεων, συνεχίζεται και φέ-
τος ο κύκλος διαλέξεων από επισκέπτες ομιλητές του χώρου των τροφίμων.
Με τη χορηγία του Παραρτήματος Λήμνου του Επιμελητηρίου Λέσβου
- Λήμνου, στελέχη από την παραγωγή και από φορείς που συνδέονται με
τα τρόφιμα, μεταφέρουν την εμπειρία τους σε φοιτητές και επαγγελμα-
τίες της Λήμνου. Το ραντεβού είναι τις Τετάρτες στις 18:00 στο κινημα-
τοθέατρο «Μαρούλα» της Μύρινας. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
13 Οκτωβρίου: «Ο πελάτης που αγοράζει για ευχαρίστηση, είναι κα-
λύτερος από αυτόν που το κάνει για ανάγκη»
Ομιλητής: Θωμαΐδης Βασίλης, πρώην πρόεδρος Συνδέσμου Εξαγωγέ-
ων Βορείου Ελλάδας (ΣΕΒΕ)

20 Οκτωβρίου: «Μα γιατί έμφαση στην ασφάλεια των τροφίμων!!...
και όχι στην ποιότητα;... Υγιεινή Διατροφή ναι ή όχι!;..»
Ομιλητής: Γεώργιος - Ιωάννης Νυχάς, πρόεδρος Ενιαίου Φορέα Ελέγχου
Τροφίμων (ΕΦΕΤ), καθηγητής Μικροβιολογίας Τροφίμων Γεωπονικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών

3 Νοεμβρίου: «Προάγοντας την καινοτομία στη βιομηχανία τροφίμων»
Ομιλητής: Δρ. Φωτεινή Σάλτα & Βάσω Παπαδημητρίου, γενική διευθύ-
ντρια Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ)

10 Νοεμβρίου: «Υγειονομική και παραγωγική διαχείριση εργοστα-
σίων τροφίμων»
Ομιλητής: Δρ. Πέτρος Ανδρουλάκης, γεωπόνος, ζωοτέχνης - κτηνίατρος,
υγιεινολόγος, τεχνολόγος τροφίμων, ιδιοκτήτης εργαστηρίων ΑΝΔΡΟΥ-
ΛΑΚΗΣ & ΣΙΑ

24 Νοεμβρίου: «Το όραμα ως βασικός στόχος για την ανάπτυξη μίας
ελληνικής οικογενειακής επιχείρησης»
Ομιλητής: Γεώργιος Πήττας, διευθύνων σύμβουλος «Αττική Μελισσοκομική»

* ακολουθεί παρουσίαση εργασιών  και βραβεύσεις φοιτητών από τη συμμετοχή τους
στον περσινό σεμιναριακό κύκλο 

1 Δεκεμβρίου: «Καινοτόμα διατροφικά προϊόντα: το παράδειγμα της
μαστίχας Χίου»
Ομιλητής: Ιωάννης Μανδάλας, διευθύνων σύμβουλος καταστημάτων
«Mastiha shop»

8 Δεκεμβρίου: «Οι απαιτήσεις του καταναλωτή για ποιότητα στα τρό-
φιμα, επαφές με καταναλωτές, διαχείριση κρίσεων»
Ομιλητής: Ρόδιος Γαμβρός, πρώην διευθυντής Ποιότητας Nestlé Νο-
τιοανατολικής Ευρώπης, πρόεδρος Επιστημονικής Επιτροπής ΣΕΒΤ

15 Δεκεμβρίου: «Οι τεχνολογικές εξελίξεις στον τομέα του γάλακτος
και των γαλακτοκομικών προϊόντων»
Ομιλητής: Δρ. Χρήστος Αποστολόπουλος, διευθυντής Ποιότητας & Ασφά-
λειας Τροφίμων FrieslandCampina Hellas S.A., μέλος Επιστημονικής Επι-
τροπής ΣΕΒΤ

19 Ιανουαρίου: «Γεωργία & Βιομηχανία Τροφίμων: Σχέση ανάπτυξης
& καινοτομίας»
Ομιλητής: Χριστίνα Λεγάκι, διευθύνουσα σύμβουλος Pioneer Hi-Bred Hel-
las Α.Ε.

26 Ιανουαρίου: «Μικροοργανισμοί & ασφάλεια τροφίμων: μία σχέ-
ση αγάπης και μίσους»
Ομιλητής: Δρ. Φραγκίσκος Γαίτης, βιολόγος - μικροβιολόγος τροφίμων,
αναπληρωτής γενικός διευθυντής και προϊστάμενος Εργαστηριακών Υπη-
ρεσιών Εταιρείας Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης Βιομηχανίας Τρο-
φίμων (ΕΤΑΤ)

Επιστημονικός υπεύθυνος: Δημήτρης Σκάλκος, επίκουρος καθηγητής

Οι λεπροί της Σπιναλόγκας
Ιατρική, εγκλεισμός, βιωμένες εμπειρίες (1�03 - 1�57)




